
GŁÓWNA BIBLIOTEKA PRACY 
I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

OCHOTNICZE HUFCE PRACY 
1958-2007

110



GŁÓWNA BIBLIOTEKA PRACY I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OCHOTNICZE  
HUFCE PRACY 

1958–2007 
 

(literatura polska w wyborze) 
 
 
 
 
 

Oprac. Krystyna Cetera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Warszawa  2008 



 
 

II

GŁÓWNA BIBLIOTEKA PRACY I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 
 
 

ul. Limanowskiego 23 
02-943 Warszawa 

 
tel./fax: (0 22) 642-19-27 

 
e-mail: gbpizs@gbpizs.gov.pl 

www.gbpizs.gov.pl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BIBLIOGRAFIE 
(110) 

 
 
 
 
 
 
 

Voluntary Labour Corps 1958–2007 
(Selected Polish Literature) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Łamanie i druk: ZWP MPiPS. Zam. 818/08. Format A5. Nakład 80 egz. 



 
 

III

SPIS TREŚCI 
 
 
Przedmowa ......................................................................................... V 
Wykaz skrótów tytułów czasopism i wydawnictw ciągłych ............... VII 
Objaśnienia skrótów nazw instytucji wydawniczych ......................... X 
Wykaz skrótów ................................................................................... XI 
Wykaz symboli ................................................................................... XI 
 
 
Spis bibliograficzny 
 
1. Zagadnienia ogólne .................................................................... 1 
2. Podstawy prawne ........................................................................... 4 
3. Rola i zadania Ochotniczych Hufców Pracy .............................. 11 

3.1.  Zagadnienia ogólne ............................................................... 11 
3.2.  Wychowanie przez pracę ................................................... 12 
3.3.  Resocjalizacja – zapobieganie marginalizacji .................... 18 

4. Formy działalności Ochotniczych Hufców Pracy ...................... 21 
4.1.  Zagadnienia ogólne ............................................................ 21 
4.2.  Poradnictwo zawodowe ..................................................... 21 
4.3.  Kształcenie ......................................................................... 24 
4.4.  Zatrudnienie, aktywizacja zawodowa ................................ 28 

5. Projekty. Programy ..................................................................... 33 
6. Współpraca OHP w środowiskach lokalnych ............................ 35 
 
Indeks alfabetyczny ............................................................................ 37 
Indeks haseł przedmiotowych ............................................................. 42 
 



 
 

IV

CONTENTS 
 
 
Preface ................................................................................................ V 
The register of periodicals abbreviations ............................................ VII 
The register of the names abbreviations of publishing institutions ..... X 
The abbreviations register ................................................................... XI 
The symbols register ........................................................................... XI 
 
 
The bibliographical register 
 
1. General questions ....................................................................... 1 
2. Questions of law ......................................................................... 4 
3. Roles and tasks of Voluntary Labour Corps ............................... 11 

3.1.  General questions ............................................................... 11 
3.2.  Upbringing through work .................................................. 12 
3.3.  Resocialization - preventing of becoming marginate ......... 18 

4. Voluntary Labour Corps’ forms of activities ............................. 21 
4.1.  General questions ............................................................... 21 
4.2.  Vocational guidance ........................................................... 21 
4.3.  Education ........................................................................... 24 
4.4.  Employment and professional activation ........................... 28 

5. Projects, programmes ................................................................. 33 
6. Voluntary Labour Corps’ cooperation in local environments .... 35 
 
The alphabetical register ..................................................................... 37 
The subject register ............................................................................. 42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

V

PRZEDMOWA 
 
 

Wyrównywanie szans młodzieży na starcie w dorosłe życie jest jedną 
z podstawowych wartości polityki społecznej państwa. Niefunkcjonalny sys-
tem oświaty czy patologie społeczne to problemy występujące w każdym 
systemie społeczno-gospodarczym. Stworzyły one przesłanki dla powołania 
organizacji jaką są Ochotnicze Hufce Pracy. 

Ochotnicze Hufce Pracy zostały powołane Uchwałą Nr 201 Rady 
Ministrów z dnia 13 czerwca 1958 roku. Od początku powstania ich dzia-
łalność polegała na tworzeniu uczestnikom hufców możliwości uzupełnienia 
wykształcenia oraz zdobycia kwalifikacji zawodowych. Dla wielu były szan-
są wyjścia ze środowisk biedy, patologii społecznych. Stwarzały możliwości 
resocjalizacji i przygotowania do uczestnictwa w życiu społecznym.  

W latach późniejszych OHP podjęły również działalność w zakresie 
organizacji prac wakacyjnych dla młodzieży szkolnej i akademickiej, dając 
jej szansę na poprawę swojej sytuacji materialnej czy zarobienia na wypoczy-
nek wakacyjny. 

Dziś, działając w warunkach gospodarki rynkowej OHP skupia się na 
wspieraniu młodzieży bezrobotnej, ułatwianiu zdobycia pracy, czy też prze-
kwalifikowania. W związku z członkostwem w Unii Europejskiej widoczna 
jest również działalność w kierunku aktywnego pośrednictwa pracy, poprzez 
uczestnictwo w programach unijnych.  

Niniejsza bibliografia obejmuje literaturę polską w wyborze za lata 
1958–2007 nt. organizacji, form działalności Ochotniczych Hufców Pracy  
a także współpracy hufców w środowiskach lokalnych. Znajdują się tu wy-
dawnictwa zwarte i artykuły z czasopism. W prasie codziennej i lokalnej 
ukazuje się bardzo dużo artykułów. Mają one charakter bardzo szczegółowy  
i są rejestrowane na stronie internetowej Ochotniczych Hufców Pracy 
(www.ohp.pl). W bibliografii ujęto więc artykuły o charakterze ogólnym. 
Materiał został zebrany w oparciu o Bibliografię Ekonomicznych i Społecz-
nych Zagadnień Pracy 1962–2007, Przewodnik Bibliograficzny, Bibliografię 
Zawartości Czasopism oraz bazy danych znajdujące sie w GBPiZS. 

Materiał usystematyzowany został w sześciu działach głównych.  
W obrębie poszczególnych działów i poddziałów zastosowano układ alfabe-
tyczny. W niektórych działach wprowadzono odsyłacze do pozycji głównych. 
Akty prawne znajdują się w dziale drugim i ułożone według instytucji spraw-
czych (Komitet Pracy i Płac – Ministerstwo Pracy, Płac i Spraw Socjalnych – 
Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej – Ministerstwo Pracy i Polityki Spo-
łecznej – Ministerstwo Gospodarki i Pracy – Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej ; Ministerstwo Edukacji ; Rada Ministrów ; Zarząd Centralnego 



 
 

VI

Związku Spółdzielczości Pracy). Ze względu na to, że w latach 1967–2007 
nazwa Ministerstwa Pracy ulegała częstym zmianom, akty prawne uporząd-
kowano chronologicznie wg dat ich powstania. 

Bibliografię uzupełniają wykazy skrótów tytułów czasopism, instytucji 
wydawniczych, skrótów i symboli oraz indeks alfabetyczny i indeks haseł 
przedmiotowych wyszczególnionych w tekście. 

Opis pozycji bibliograficznych jest uproszczony i zawiera niezbędne 
elementy identyfikujące daną publikację oraz niezbędne adnotacje. 

Bibliografię o tej tematyce i obejmującej tak szeroki okres czasowy 
wydajemy po raz pierwszy. Może więc ona zawierać pewne niedociągnięcia. 
Cenne więc będą dla nas wszelkie uwagi czytelników. 

 

 

Warszawa, maj 2008 r. 

 



 
 

VII

WYKAZ  SKRÓTÓW  TYTUŁÓW  CZASOPISM 
I  WYDAWNICTW  CIĄGŁYCH 

 
Argumenty 
Asocjacje – Asocjacje : forum inicjatyw pozarządowych 
Biul. Centr. Zw. Spółdz. Pr. – Biuletyn Centralnego Związku Spóldzielczości 

Pracy 
Biul. Min. Hand. Wew. – Biuletyn Ministerstwa Handlu Wewnętrznego 
Człow. i Miasto – Człowiek i Miasto 
Dz. U. – Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 
Dz. Urz. Komit. Pracy Płac – Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac 
Dz. Urz. Min. Pr. – Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw 

Socjalnych 
 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej 
 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 
 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Gospodarki i Pracy 
 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 
Eduk. Doros. – Edukacja Dorosłych 
Eduk. Ustaw. Doros. – Edukacja Ustawiczna Dorosłych 
Fundamenty 
Gaz. Pol. – Gazeta Polska 
Gaz. Praw. – Gazeta Prawna 
Głos Naucz. – Głos Nauczycielski 
Głos Pr. – Głos Pracy 
Harcerstwo 
Humaniz. Pr. – Humanizacja Pracy 
Inf. Bud. Rol. – Informator Budownictwa Rolniczego 
Kult. i Życie – Kultura i Życie 
Kwart. Naucz. Opol. – Kwartalnik Nauczyciela Opolskiego 
Kwart. Pedag. – Kwartalnik Pedagogiczny 
Las Pol. – Las Polski 
Ład 
Mag. Rodz. – Magazyn Rodzinny 
Młodzież. Nauka. Praca 
Monit.Pol. – Monitor Polski 
Nasze Życie 
Neewsweek Pol. – Newsweek Polska 
Nowa Eduk. Zaw. – Nowa Edukacja Zawodowa 
Nowa Szk. – Nowa Szkoła 
Nowe Życie Gospod. – Nowe Życie Gospodarcze 



 
 

VIII

Nowy Tyg. Pop. – Nowy Tygodnik Popularny 
Ośw. i Wych. – Oświata i Wychowanie 
Oświata Doros. – Oświata Dorosłych 
Ozon 
Pedag. Pr. – Pedagogika Pracy 
Pielęg. i Położna – Pielęgniarka i Położna 
Pokolenia 
Polit. Społ. – Polityka Społeczna 
Polityka 
Pr. Zabezp. Społ. – Praca i Zabezpieczenie Społeczne 
Pracodaw. Prac. – Pracodawca i Pracownik 
Prawo i Życie 
Probl. Opiek.-Wychow. – Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze 
Problemy Profes. – Problemy Profesjologii 
Prz. Bud. – Przegląd Budowlany 
Prz. Gastr. – Przegląd Gastronomiczny 
Prz. Zw. – Przegląd Związkowy 
Rob. Rol. – Robotnik Rolny 
Rocz. Pedag. – Roczniki Pedagogiczne 
Rynek Pr. – Rynek Pracy 
Rzeczpospolita 
Samorz. Rob. – Samorząd Robotniczy 
Sł. Dz. Katol. – Słowo Dziennik Katolicki 
Służ. Prac. – Służba Pracownicza 
Sygnały 
Szk. Zaw. – Szkoła Zawodowa 
Sztandar Ludu 
Sztandar Młodych 
Transp. i Drogi – Transport i Drogi 
Tryb. Ludu – Trybuna Ludu 
Tyg. Solidar. – Tygodnik Solidarność 
Walka Młodych 
Wieś Współcz.– Wieś Współczesna 
Wych. Obyw. – Wychowanie Obywatelskie 
Wychowanie 
Zarzewie 
Zesz. Nauk. UG Pedag. – Zeszyty Naukowe Wydziału Humanistycznego. 

Uniwersytet Gdański. Pedagogika Historia Wychowania 
Żołnierz Pol. – Żołnierz Polski 
Życie Gospod. – Życie Gospodarcze 



 
 

IX

Życie Liter. – Życie Literackie 
Życie OHP – Życie Ochotniczych Hufców Pracy 
Życie Partii 
Życie Szk. Wyż. – Życie Szkoły Wyższej 



 
 

X

OBJAŚNIENIA  SKRÓTÓW  NAZW 
INSTYTUCJI  WYDAWNICZYCH 

 
ANTYKWA – Wydawnictwo i Drukarnia ANTYKWA 
Inst. Wydaw. CRZZ – Instytut Wydawniczy Centralnej Rady Związków 

Zawodowych 
IPiSS – Instytut Pracy i Spraw Socjalnych 
„Iskry” – Wydawnictwo Iskry 
KAW – Krajowa Agencja Wydawnicza 
KG OHP – Komenda Główna Ochotniczych Hufców Pracy 
Kom. Organizacyjny „Święta Pracy” – Komitet Organizacyjny „Święta  

Pracy” 
KS OHP – Komenda Stołeczna Ochotniczych Hufców Pracy 
„Książka i Wiedza” – Wydawnictwo Książka i Wiedza 
MAW – Młodzieżowa Agencja Wydawnicza 
Min. Obrony Narod. – Ministerstwo Obrony Narodowej 
Of. Wydaw. ASPRA-JR – Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR 
OHP Komenda Główna – Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna 
Opol. Of. Wydaw. – Opolska Oficyna Wydawnicza 
Państ. Wydaw. Nauk. – Państwowe Wydawnictwo Naukowe (Kraków) 
Państ. Wydaw. Szkol. Zawod. – Państwowe Wydawnictwo Szkolnictwa Za-

wodowego 
Uniw. Opol. – Uniwersytet Opolski 
Woj. Kom. OHP, ZMS i ZMW – Wojewódzka Komenda Ochotniczych Huf-

ców Pracy, Związku Młodzieży Socjalistycznej i Związku Młodzieży 
Wiejskiej 

WSP (Krak.) – Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie 
Wydaw. Artystyczno-Graficzne – Wydawnictwo Artystyczno-Graficzne 
Wydaw. Inst. Śląski – Wydawnictwo Instytut Śląski 
Wydaw. ITE-PIB – Wydawnictwo Instytutu Technologii Eksploatacji – Pań-

stwowy Instytut Badawczy 
Wydaw. Komendy Głównej OHP – Wydawnictwo Komendy Głównej Ochot-

niczych Hufców Pracy 
Wydaw. Komendy Głównej OHP FSZMP – Wydawnictwo Komendy Głów-

nej Ochotniczych Hufców Pracy Federacji Socjalistycznych Związków 
Młodzieży Polskiej 

Wydaw. Min. Obrony Narodowej – Wydawnictwo Ministerstwa Obrony 
Narodowej 

Wydaw. Uniw. Opol. – Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego 
 



 
 

XI

WYKAZ  SKRÓTÓW 
 

cz. – część 
nr – numer 
omów. – omówienie 
oprac. – opracowanie 
poz. – pozycja 
red. – redakcja 
R. – rocznik 

rozm. – rozmowa 
s. – strona 
t. – tom 
wyd. – wydanie 
z. – zeszyt 
zob. – zobacz 

 
 

WYKAZ  SYMBOLI 
 
FSZMP – Federacja Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej 
IPiSS – Instytut Pracy i Spraw Socjalnych 
KAW – Krajowa Agencja Wydawnicza 
KG OHP – Komenda Główna Ochotniczych Hufców Pracy 
MAW – Młodzieżowa Agencja Wydawnicza 
MON – Ministerstwo Obrony Narodowej 
OHP – Ochotnicze Hufce Pracy 
ZMS – Związek Młodzieży Socjalistycznej 
ZMW – Związek Młodzieży Wiejskiej 
 



 
 

XII

 



- 1 - 
 

 
 
 

1. Zagadnienia ogólne 
 
 
 1. CZY OHP jest potrzebne? / Stanisław Brzeg-Wieluński // Ład. - 1989, 
R. 7, nr 48, s. 12. 
 
 2. DAĆ szansę... / Janusz Lewandowski ; rozm. Ewa Adamczewska // 
Nowy Tyg. Pop. - 2002, nr 9, s. 8-9. 

 Rozm. z komendantem głównym OHP. 
 
 3. DROGA donikąd / Roman W. Jedynak // Głos Naucz. - 1999, nr 23, s. 8. 
 
 4. HUFCE ochotników rosną w siłę / Wojciech Duda-Dutkiewicz //  
Ozon. - 2006, nr 25, s. 26-28. 
 
 5. HUFCE płacy / Katarzyna Hejke // Gaz. Pol. - 2005, nr 1, s. 7. 
 
 6. HUFCE pracy zdały egzamin / Wala Rogula // Pielęg. i Położna. - 
1978, nr 5, s. 12. 
 
 7. INICJATYWA, której należy pomóc / Franciszek Bernaś // Wychowa-
nie. - 1967, nr 5, s. 22-26. 
 
 8. INSTRUKCJA zabezpieczenia medycznego w Ochotniczych Hufcach 
Pracy / oprac. Lech Wróblewski ; Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Głów-
na. - Warszawa : Min. Obrony Narod., 1987. - 96 s. 
 
 9. JUŻ 200 tysięcy [Ochotnicze Hufce Pracy] / Jan Ruszczyc // Tryb. 
Ludu. - 1962, nr 308, s. 4. 
 
 10. KIM są i do czego dążą? / Dorota Bogucka ; rozm. Mirosława Zawir-
ska // Życie OHP. - 1986, nr 7, s. 8-9. 



- 2 - 
 

 11. II KRAJOWA Narada Komendantów OHP / [oprac. merytoryczne  
i red. Bronisław Barcicki i Jerzy Krempa]. - Warszawa : Wydaw. Komendy 
Głównej OHP, 1978. - 164 s. 
 
 12. MŁODZI w niebieskich mundurach… / Andrzej Kuśmider // Funda-
menty. - 1979, R. 24, nr 45, s. 12, il. 
 
 13. MŁODZIEŻ Lubelszczyzny Polsce Ludowej. Dziesięć lat OHP 
[Ochotniczych Hufców Pracy], IX 1968 r. - Lublin : Woj. Kom. OHP, ZMS  
i ZMW, 1968. - 54 s.  
 
 14. MOJE wspomnienia z OHP [Ochotniczych Hufców Pracy]. - War-
szawa : Wydaw. Min. Obrony Narod., 1987, - 184 s., [32] s. tabl. : fot. 
 
 15. NIEPRZELICZONE hufce / Tomasz Sypniewski // Tyg. Solid. - 2001, 
nr 23, s. 10. 

 Nieprawidłowości w działaniu gdańskiego OHP. 
 
 16. O ZMIANACH na lepsze w OHP / Tadeusz Wronka ; rozm. przepr. 
St. Jed. // Sztandar Ludu. - 1984, nr 56, s. 1,2. 
 
 17. OCHOTNICZE Hufce Pracy / Andrzej Szyszko-Bohusz // Nowa Szk. - 
1970, nr 9, s. 37-40. 

 Nadto: Ochotnicze Hufce Pracy / Jerzy Krempa // Szk. Zawod. - 1976, nr 3,  
s. 39-42, il.   *  Ochotnicze Hufce Pracy / Kazimierz Mazuś // Polit. Społ. - 1982, nr 4, 
s. 31-33.   *  Ochotnicze Hufce Pracy / Marzena Kostka // Probl. Opiek. - Wychow. - 
1998, nr 6, s. 30-33.   *  Ochotnicze Hufce Pracy / Teresa Wiśniewska // Wych.  
Obyw. - 1973, nr 6, s. 19. 
 
 18. OCHOTNICZE Hufce Pracy // W: Słownik organizacji młodzieżo-
wych w Polsce 1918-1970 / [aut. haseł] Jan Borkowski [i in.] ; oprac. Czes- 
ław Kozłowski. - Warszawa : „Iskry”, 1971. - S. 55-57. 
 
 19. OCHOTNICZE Hufce Pracy na wsi / Maksymilian Adamski, Ryszard 
Mielczarek // Wieś Współcz. - 1966, R. 10, nr 11, s. 133-139, tab. 



- 3 - 
 

 20. OCHOTNICZE Hufce Pracy w fotografii / oprac. graf. Marian Sztu-
ka. - Warszawa : Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna ; Wydaw. Artys- 
tyczno-Graficzne, 1973. - 11, [1] s., [24] s. tabl.  
 
 21. OCHOTNICZE Hufce Pracy w Unii Europejskiej / Elżbieta Żywiec-
Dąbrowska // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 38-48. 
 
 22. OCHOTNICZY wariant rządowy / Janusz Lewandowski ; rozm. 
Agnieszka Żebrowska // Asocjacje. - 1994, nr 10, s. 5. 

 Nadto: Ochotniczy wariant rządowy / [Wojtulewicz Irena] /woj./ // Sł. Dz. Katol. - 
1994, nr 153 : 9.08, s. 2. 

 Ochotnicze Hufce Pracy. 
 
 23. OHP - partner niedoceniany / Izabela Lewandowska // Gaz. Praw. - 
1984, nr 7, s. 4, il. 
 
 24. OHP przedmiotem badań naukowych / Henryka Witalewska // Głos 
Naucz. - 1974, R. 57, nr 17, s. 5. 
 
 25. OHP zmienia się / Zbigniew Sawicki : rozm. Krystyna Strużyna // 
Głos Naucz. - 1975, R. 78, nr 30, s. 8. 
 
 26. POWSTANIE, rozwój i transformacja Ochotniczych Hufców Pracy / 
Marian Najdychor // Rynek Pr. - 2003, nr spec. s. 13-24. 
 
 27. PRZEPISY ubiorcze formacji obrony cywilnej ; Ministerstwo Obrony 
Narodowej. - Warszawa : Wydaw. Min. Obrony Narod., 1984. - 24 s. 
 
 28. RELIKT ciągle jeszcze żywy / Tomasz Butkiewicz, Marek Kęskra-
wiec, Igor Ryciak // Newsweek Pol. - 2002, nr 9, s. 24-26. 

 Ochotnicze Hufce Pracy. 
 
 29. 7 [SIEDEM] miliardów dla kraju / Władysław Miśków ; rozm. Hugon 
Bukowski // Głos Naucz. - 1978, R. 61, nr 50, s. 9. 



- 4 - 
 

 30. SYMBOLIKA Ochotniczych Hufców Pracy / Bronisław Barcicki, 
Jerzy Borysewicz. - Warszawa : Kom. Główna OHP, 1983. - 20, [24] s. : fot. 
kolor. 
 
 31. SZANSA dla młodzieży : rekrutacja do hufców OHP / /mas/ // Rzecz-
pospolita. Wyd. B. - 1983, nr 215, s. 5. 
 
 32. VADEMECUM komendanta wakacyjnego OHP ; Komenda Główna 
Ochotniczych Hufców Pracy Federacji SZMP. - Warszawa : Komenda Głów-
na OHP FSZMP, 1979. - 22, [2] s. 

 Nadto: Vademecum Komendanta wakacyjnego OHP. : [wyd.] Kom. Organizacyj-
ny „Święta Pracy”. 
 
 33. ZAPISALI pracą : 25 lat działalności Ochotniczych Hufców Pracy / 
[kalendarium oprac. Bronisław Barcicki, Stanisław Całka]. - Warszawa : 
KAW, 1983. - 24, [1] s., [46] s. fot. 
 
 ZASADY działalności ideowo-wychowawczej i kulturalno-oświatowej 
oraz założenia do organizacji sal tradycji w Ochotniczych Hufcach Pracy = 
poz. 132. 
 
 34. ŻYCIE w hufcu / Stanisław Jadczak // Sztandar Ludu. - 1984, nr 63, 
s. 4-5. 
 
 35. ŻYĆ, iść do przodu / Edmund Żurek // Argumenty. - 1976, nr 36,  
s. 6-7, nr 37, s. 6-7. 

 
 

2. Podstawy prawne 
 

 36. USTAWA z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela // Dz. U. - 
2006, nr 97, poz. 674. 

 Dotyczy m.in. podstaw prawnych działania OHP. 



- 5 - 
 

 37. USTAWA z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty // Dz. U. - 
2004, nr 256, poz. 2572. 
 
 38. USTAWA z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy // Dz. U. - 2004, nr 99, poz. 1001. 

 Na mocy tej ustawy OHP otrzymały status instytucji rynku pracy. 

 
K o m i t e t  P r a c y  i  P ł a c   -   M i n i s t e r s t w o  P r a c y  i  P o l i t y- 
k i  S p o ł e c z n e j 
 
 39. WYTYCZNE nr 7 Przewodniczącego Komitetu Pracy i Płac z dnia  
27 lutego 1967 r. w sprawie współpracy wydziałów zatrudnienia prezydiów 
rad narodowych w zakresie rekrutacji do ochotniczych hufców pracy Związ-
ku Młodzieży Socjalistycznej i Związku Młodzieży Wiejskiej // Dz. Urz. 
Komit. Pracy Płac. - 1967, R. 7, nr 1, poz. 3. 

 
 40. ZARZĄDZENIE nr 31 Przewodniczącego Komitetu Pracy i Płac  
z dnia 5 sierpnia 1967 r. w sprawie wzoru umowy o zatrudnieniu uczestni-
ków ochotniczego hufca pracy Związku Młodzieży Socjalistycznej i Związku 
Młodzieży Wiejskiej // Dz. Urz. Komit. Pracy Płac. - 1967, R. 7, nr 7,  
poz. 16. 
 
 41. ZARZĄDZENIE nr 25 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
9 maja 1973 r. w sprawie zasad rekrutacji, zatrudnienia, szkolenia zawodo-
wego i wynagradzania uczestników Ochotniczych Hufców Pracy Federacji 
Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej // Dz. Urz. Min. Pr. - 1973, 
R. 2, nr 2, poz. 2 

 
 42. ZARZĄDZENIE nr 22 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
22 kwietnia 1981 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zasad rekrutacji, 
zatrudnienia, szkolenia zawodowego i wynagradzania uczestników Ochotni-
czych Hufców Pracy Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Pol-
skiej // Dz. Urz. Min. Pr. - 1981, R. 10, nr 6, poz. 11. 



- 6 - 
 

 43. WYTYCZNE nr 18 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
9 kwietnia 1983 r. w sprawie udziału terenowych organów administracji 
państwowej w rekrutacji młodzieży do hufców pracy oraz zasad wydawania 
biletów kredytowych // Dz. Urz. Min. Pr. - 1983, R. 12, nr 5, poz. 10. 
 
 44. ZARZĄDZENIE nr 24 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
29 kwietnia 1983 r. w sprawie zatrudnienia uczestników ochotniczych huf-
ców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1983, R. 12, nr 6, poz. 17, tab. 
 
 45. ZARZĄDZENIE nr 71 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
15 grudnia 1983 r. w sprawie ogólnych zasad gospodarki finansowej Ochot-
niczych Hufców Pracy // Dz. Urz. Min. Pr. -1984, R. 13, nr 1, poz. 4. 
 
 46. ZARZĄDZENIE nr 2 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
23 stycznia 1984 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zatrudnienia uczest-
ników ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1984, R. 13, nr 2, 
poz. 12. 
 
 47. ZARZĄDZENIE nr 45 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
30 października 1984 r. w sprawie wzoru umowy o wykonanie pracy przez 
oddziały obrony cywilnej w Ochotniczych Hufcach Pracy na rzecz obrony 
cywilnej oraz zasad przyznawania premii i dodatku za pełnienie funkcji juna-
kom odbywającym zasadniczą służbę w tych oddziałach // Dz. Urz. Min. Pr. - 
1984, R. 13, nr 11, poz. 38. 
 
 48. ZARZĄDZENIE nr 5 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
1 kwietnia 1985 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zatrudnienia uczestni-
ków ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1985, R. 14, nr 1, poz. 2. 
 
 49. ZARZĄDZENIE nr 11 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
30 kwietnia 1985 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zatrudnienia uczest-
ników ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1985, R. 14, nr 2, 
poz. 3. 

 Omów.: Nowelizacja przepisów dotyczących zatrudnienia uczestników Ochotni-
czych Hufców Pracy / Włodzimierz Mazuś // Służ. Prac. - 1985, R. 12, nr 5, s. 25-26. 



- 7 - 
 

 50. ZARZĄDZENIE nr 8 Min. Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia  
25 lutego 1986 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zatrudnienia uczestni-
ków ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1986, R. 15, nr 2,  
poz. 4. 
 
 51. ZARZĄDZENIE nr 4 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 2 lutego 
1988 r. zmieniające zarządzenie w sprawie zatrudnienia uczestników ochot-
niczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1988, R. 1, nr 1, poz. 3. 
 
 52. ZARZĄDZENIE nr 15 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia  
21 marca 1988 r. w sprawie wzoru umowy o wykonanie prac przez oddziały 
obrony cywilnej w Ochotniczych Hufcach pracy na rzecz obrony cywilnej 
oraz zasad przyznawania nagród i dodatku za pełnienie funkcji junakom od-
bywającym zasadniczą służbę w tych oddziałach. // Dz. Urz. Min. Pr. - 1988, 
R. 1 nr 3,  poz. 5. 
 
 53. ZARZĄDZENIE nr 77 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia  
20 grudnia 1988 r. w sprawie określenia wzoru umów o warunkach zatrud-
nienia zawieranych z uczestnikami ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. 
Min. Pr. - 1989, R. 2, nr 1, poz. 1. 
 
 54. ZARZĄDZENIE nr 6 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 20 lutego 
1989 r. w sprawie wzoru umowy o wykonanie prac przez oddziały obrony 
cywilnej w Ochotniczych Hufcach Pracy na rzecz obrony cywilnej oraz zasad 
przyznawania nagród junakom i członkom Ochotniczych Hufców Pracy //  
Dz. Urz. Min. Pr. -1989, R. 2, nr 2, poz. 3, tab. 
 
 55. ZARZĄDZENIE nr 58 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 31 lipca 
1989 r. zmieniające zarządzenie w sprawie umów o warunkach zatrudnienia 
zawieranych z uczestnikami ochotniczych hufców pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 
1989, R. 2, nr 6, poz. 13. 
 
 56. ZARZĄDZENIE nr 2 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 9 stycz-
nia 1993 r. w sprawie norm wyżywienia, zasad odpłatności za wyżywienie  
i zakwaterowanie oraz rodzaj ubioru organizacyjnego uczestników hufców 



- 8 - 
 

pracy i ośrodków szkolenia i wychowania Ochotniczych Hufców Pracy //  
Dz. Urz. Min. Pr. - 1993, R.6, nr 1, poz. 1, tab. 
 
 57. ZARZĄDZENIE nr 65 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia  
20 czerwca 1995 r. w sprawie norm wyżywienia, zasad odpłatności za wy-
żywienie i zakwaterowanie oraz rodzaju ubioru organizacyjnego uczestników 
hufców pracy i ośrodków szkolenia i wychowania Ochotniczych Hufców 
Pracy // Dz. Urz. Min. Pr. - 1995, R. 7, nr 3, poz. 4, tab. 
 
 58. ZARZĄDZENIE nr 142 Min. Pracy i Polityki Socjalnej z 9 grudnia 
1996 r. zm. zarządzenie w sprawie norm wyżywienia, zasad odpłatności za 
wyżywienie i zakwaterowanie oraz rodzaju ubioru organizacyjnego uczestni-
ków szkolenia i wychowania Ochotniczych Hufców Pracy // Dz. Urz. Min. 
Pr. - 1996, R. 8, nr 2, poz. 2. 
 
 59. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 30 grud-
nia 1998 r. w sprawie dostosowania organizacji regionalnych i wojewódzkich 
komend ochotniczych hufców pracy do organizacji administracji publicznej // 
Dz. U. - 1998, nr 166, poz. 1249. 
 
 60. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Społecznej z dnia  
11 lipca 2000 r. w sprawie szczegółowych zadań oraz organizacji i szczegó-
łowych zasad funkcjonowania Ochotniczych Hufców Pracy // Dz. U. - 2000, 
nr 56,  poz. 671. 
 
 61. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Społecznej z dnia  
5 grudnia 2002 r. w sprawie przypadków, w których wyjątkowo jest dopusz-
czalne zatrudnienie młodocianych, którzy nie ukończyli gimnazjum, osób 
niemających 16 lat, które ukończyły gimnazjum, oraz niemających 16 lat, 
które nie ukończyły gimnazjum // Dz. U. - 2002, nr 214, poz. 1808. 
 
 62. ROZPORZĄDZENIE Min. Gospodarki i Pracy z dnia 31 sierp- 
nia 2004 r. w sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagro-
dzeń wypłacanych młodocianym pracownikom // Dz. U. - 2004, nr 190,  
poz. 1951. 



- 9 - 
 

 63. ROZPORZĄDZENIE Min. Gospodarki i Pracy z dnia 30 grudnia 
2004 r. w sprawie szczegółowych zadań i organizacji Ochotniczych Hufców 
Pracy // Dz. U. - 2005, nr 6, poz. 41. 

 
 64. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Społecznej z dnia  
26 kwietnia 2007 r. w sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy 
wynagrodzeń wypłacanych młodocianym pracownikom // Dz. U. - 2007, 
nr 77, poz. 518. 

 
 65. ROZPORZĄDZENIE  M i n.  E d u k a c j i  N a r o d o w e j  i  S p o r- 
t u  z dnia 15 lipca 2004 r. w sprawie przypadków, w których do szkoły dla 
dorosłych można przyjąć osobę, która ukończyła 16 albo 15 lat // Dz. U. - 2004, 
nr 169, poz. 1768. 

 
 66. ZARZĄDZENIE nr 30  P r e z e s a  R a d y  M i n i s t r ó w  z dnia 
28 września 1983 r. w sprawie sprawowania nadzoru nad Ochotniczymi 
Hufcami Pracy przez Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych // Monit. Pol. - 
1983, nr 35, poz. 196. 

 
 67. ROZPORZĄDZENIE  R a d y  M i n i s t r ó w  z dnia 8 wrześ- 
nia 1992 r. w sprawie Ochotniczych Hufców Pracy // Dz. U. - 1992, nr 67, 
poz. 347. 

 Omów.: Nowy kształt Ochotniczych Hufców Pracy / Zdzisław Sirojć // Humaniz. 
Pr. - 1993, nr 1, s. 47-48. 

 
 68. ROZPORZĄDZENIE Rady Ministrów z dnia 23 maja 1995 r.  
w sprawie Ochotniczych Hufców Pracy // Dz. U. - 1995, nr 59, poz. 309. 

 
 69. ROZPORZĄDZENIE Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996 r.  
w sprawie przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania // 
Dz. U. - 1996, nr 60, poz. 278 z późn. zm. 



- 10 - 
 

 70. ROZPORZĄDZENIE Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r.  
w sprawie sposobu organizacji uzupełnienia wykształcenia ogólnego mło-
dzieży w Ochotniczych Hufcach Pracy oraz zdobywania przez nią kwalifika-
cji zawodowych // Dz. U. - 2004, nr 262, poz. 2604. 
 
 71. UCHWAŁA nr 201 Rady Ministrów z dnia 13 czerwca 1958 r.  
w sprawie organizowania i pracy ochotniczych hufców pracy Związku Mło-
dzieży Socjalistycznej // Dz. U. - 1958, nr 5 E, poz. 22. 
 
 72. UCHWAŁA nr 55 Rady Ministrów z dnia 1 marca 1966 r. w sprawie 
dalszego rozwoju i działalności ochotniczych hufców pracy Związku Mło-
dzieży Socjalistycznej i Związku Młodzieży Wiejskiej // Monit. Pol. - 1966, 
nr 11, poz. 75. 
 
 73. UCHWAŁA nr 185 Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 1972 r.  
w sprawie ochotniczych hufców pracy Związku Młodzieży Socjalistycznej  
i Związku Młodzieży Wiejskiej // Monit. Pol. - 1972, nr 36, poz. 199. 
 
 74. UCHWAŁA nr 260 Rady Ministrów z dnia 16 grudnia 1982 r.  
w sprawie dalszego rozwoju Ochotniczych Hufców Pracy // Monit. Pol. - 
1982, nr 31, poz. 267. 
 
 75. UCHWAŁA nr 199 Rady Ministrów z dnia 31 grudnia 1983 r. zmie-
niająca uchwałę w sprawie dalszego rozwoju Ochotniczych Hufców Pracy // 
Monit. Pol. - 1984, nr 1, poz. 4. 
 
 76. UCHWAŁA nr 6 Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 1989 r. zmie-
niająca uchwałę w sprawie dalszego rozwoju Ochotniczych Hufców Pracy // 
Monit. Pol. - 1989, nr 3, poz. 27. 
 
 77.  UCHWAŁA  nr 30   Z a r z ą d u   C e n t r a l n e g o   Z w i ą z k u    
S p ó ł d z i e l c z o ś c i  P r a c y  z dnia 6 kwietnia 1970 r. w sprawie  
dalszego udziału spółdzielczości pracy w organizowaniu i prowadzeniu 
Ochotniczych Hufców Pracy // Biul. Centr. Zw. Spółdz. Pr. - 1970, nr 12, 
poz. 43. 



- 11 - 
 

3. Rola i zadania Ochotniczych Hufców Pracy 
 
 

3.1. Zagadnienia ogólne 
 

 78. CELE strategiczne Ochotniczych Hufców Pracy / Kalina Kenczew-
Pałasz // Rynek Pr. - 2003, nr spec., 25-30. 
 
 79. CO robić? // Młodzież. Nauka. Praca. - 1982, nr 4, s. 3-5. 

 Cele, działania OHP. 
 
 80. 45 [CZTERDZIEŚCI PIĘĆ] lat Ochotniczych Hufców Pracy / Marek 
Szczepański, Janusz Lewandowski // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 7-11. 
 
 81. DZIAŁALNOŚĆ wychowawczo-opiekuńcza Ochotniczych Hufców 
Pracy / Agnieszka Żebrowska // Eduk. Doros. - 1995, nr 3, s. 67-69. 
 
 82. KULTURA w systemie wychowawczym Ochotniczch Hufców Pracy / 
pod red. Zenona Jasińskiego, Edwarda Nycza ; Komenda Główna Ochot- 
niczych Hufców Pracy w Warszawie. Opolska Wojewódzka Komenda  
Ochotniczych Hufców Pracy. Instytut Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu 
Opolskiego. - Opole : ANTYKWA, 2004. - 304 s. - Bibliogr. 
 
 83. MŁODZIEŻ - Szansa - Europa : konferencja z okazji 45-lecia OHP / 
Beata Kaczyńska // Polit. Społ. - 2003, nr 7, s. 35-37. 
 
 84. MŁODZIEŻ - Szansa - Europa : strategia Ochotniczych Hufców 
Pracy na lata 2003-2010 (fragmenty) / wybór Iwona Kacak // Eduk. Ustaw. 
Doros. - 2004, nr 2, s. 27-34. 
 
 85. MŁODZIEŻ z OHP o przyszłości - wzory orientacji grupowej / Ewa 
Giermanowska, Mariola Racław-Markowska // Prob. Opiek. - Wychow. - 
2006, R. 46, nr 8, s. 12-20. 



- 12 - 
 

 86. OCHOTNICZE Hufce Pracy / Agnieszka Glińska-Lachowicz //  
W: Formy opieki, wychowania i wsparcia w zreformowanym systemie pomo-
cy społecznej / pod red. Józefy Brągiel, Sylwii Badory. - Opole : Wydaw. 
Uniw. Opol., 2005. - S. 355-376. 
 
 87. OCHOTNICZE Hufce Pracy : zadania i formy pracy / oprac. Lech 
Bartnik // Głos Naucz. - 1982, R. 65, nr 34, s. 8-9, il. 
 
 88. OCHOTNICZE Hufce Pracy - tradycja i współczesność / Jerzy Wy-
czyński // Wych. Obyw. - 1971, nr 12, s. 40-41. 
 
 89. PROGRAM rozwoju kultury w Ochotniczych Hufcach Pracy / [red.] 
Wiesława Zaniewska-Orchowska ; Ochotnicze Hufce Pracy. - Warszawa : 
Ochotnicze Hufce Pracy, 1986. - 103, [1] s. - Bibliogr. s. 86-91. 
 
 90. TRADYCJE i perspektywy : działania warszawskich Ochotniczych 
Hufców Pracy ; Komenda Stołeczna Ochotniczych Hufców Pracy w Warsza-
wie. - Warszawa : KS OHP, 1982. - 38, [1] s. 
 
 91. ZMIANA odpłatności za wyżywienie i zakwaterowanie w Ochotni-
czych Hufcach Pracy / Anna Szymańska // Służ. Prac. - 1993, R. 20, nr 4,  
s. 27-28. 

 
 

3.2. Wychowanie przez pracę 
 

 DZIAŁALNOŚĆ Ochotniczych Hufców Pracy w dziedzinie szkolenia, 
zatrudnienia i wychowania młodzieży / S. Suchy = poz. 186. 
 
 92. HOTELU nie „rozniesiono” : jak wychowywać młodzież? / Zygmunt 
Bałtruszewicz // Człow. i Miasto. - 1976, R. 17, nr 16/17, s. 22-23, il. 

 Działalność OHP przy Zakładzie Kombinatu Budownictwa Komunalnego  
w Człuchowie. 



- 13 - 
 

 93. IDEOWO-patriotyczne wychowanie junaków : działalność Ochotni-
czych Hufców Pracy i Oddziałów Obrony Cywilnej / Bronisław Getka // 
Sztandar Młodych. - 1983, nr 226, s. 4. 
 
 94. INTERNAT ich domem / Maciej Kułak // Głos Naucz. - 2005, R. 88, 
nr 39, s. 13. 
 
 95. JAKOŚĆ sytuacji pracy w opiniach wychowawców Ochotniczych 
Hufców Pracy / Ewa Rodziewicz // Zesz. Nauk. UG Pedag. - 1982, nr 11,  
s. 43-49, rez. summ. 
 
 96. „1-25” [JEDEN] uczy i wychowuje / Hanna Polsakiewicz // Głos 
Naucz. - 1973, nr 18, s. 6. 
 
 97. LEKCJA w szkole życia / Z. Simka // Tryb. Ludu // - 1969, R. 22,  
nr 82 : 24.03, s. 3. 
 
 98. MIEJSCE ochotniczych hufców pracy w systemie oświaty i wycho-
wania / Maria Kuskowska // Szk. Zawod. - 1972, nr 11, s. 16-19. 
 
  MIEJSCE Ochotniczych Hufców Pracy w środowiskach lokalnych / 
red. nauk. Z. Jasiński, E. Nycz = poz. 235. 

 Z treści: Citak J.: Działalność Centrum Kształcenia i Wychowania Ochotniczych 
Hufców Pracy w Szczawnicy-Jabłonce i współpraca z samorządami lokalnymi. - 
Dubiel Z.: Partnerzy działań z obszaru rynku pracy realizowanych na terenie funkcjo-
nowania Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Rzeszowie - kształtowanie wizerun-
ku Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku. - Frankowska I.: Partnerstwo lokalne 
jako instrument kształtowania wizerunku Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku - 
na przykładzie działalności Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Łodzi. - Karcz-
marczyk-Tokarska K.: Budowanie lokalnego systemu działań na rzecz młodzieży 
wchodzącej na rynek pracy. - Olszak S.: Budowanie partnerstwa w środowisku lokal-
nym na przykładzie Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Poznaniu. - Rozłonkow-
ska K.: Rola partnerstwa w realizacji lokalnych inicjatyw Centrum Edukacji i Pracy 
Młodzieży w Krakowie. - Wąs L.: Współpraca Centrum Kształcenia i Wychowania 
Ochotniczych Hufców Pracy w Rowie-Trzcińsku z samorządem oraz administracją 
państwową. - Winczewska-Wróbel Leona: O roli Centrum Kształcenia i Wychowania 
Ochotniczych Hufców Pracy w Dobieszkowie w realizacji idei partnerstwa społeczne-
go na ziemi łódzkiej. - Bartumił B.: Rola Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku 



- 14 - 
 
lokalnym - współpraca Ośrodka Szkolenia i Wychowania w Wasilkowie z partnerami 
społecznymi. - Cukierda A.: Współpraca Środowiskowego Hufca Pracy 1-6 w Jeleniej 
Górze z partnerami lokalnymi w zakresie kształcenia i wychowania młodzieży. - 
Nowoświatłowski P.: Kształcenie w Środowiskowym Hufcu Pracy we Włodawie - 
rynek pracy i działalność wychowawcza. - Piasecki K.: Z doświadczeń pleszewskiego 
Ochotniczego Hufca Pracy. - Sawczak S.: Efekty współpracy Ośrodka Szkolenia  
i Wychowania Ochotniczych Hufców Pracy z partnerami społecznymi. - Stadnik  
E.: Efekty współpracy Ośrodka Szkolenia i Wychowania w Ząbkowicach Śląskich. 
 
 99. MŁODZI chłopcy i kaprale : [rep. z życia junaków Ochotniczego 
Hufca Pracy w Szczecinie] / Tadeusz Jaszczyk // Walka Młodych. - 1962,  
nr 48, s. 3-4, il. 
 
 100. MOTYWACJA a adaptacja społeczno-zawodowa dziewcząt w OHP / 
Andrzej Roykiewicz // Szk. Zawod. - 1977, nr 4, s. 48-50. 
 
 101. OCHOTNICZE Hufce Pracy jako instytucja wychowawcza w świe-
tle założonych celów i środków działania / Ewa Rodziewicz // Rocz. Pedag. - 
1971 [wyd. 1974], t. 1, s. 155-166, tab. 
 
 102. OCHOTNICZE Hufce Pracy pomocnikiem szkoły / Tadeusz Mo-
rawski // Ośw. i Wych. - 1977, nr 5, s. 37-38. 
 
 103. OCHOTNICZE Hufce Pracy - szkołą życia / Franciszek Kowalew-
ski // Wychowanie. - 1967, nr 1, s. 24-25, rys. 
 
 104. OCHOTNICZE Hufce Pracy w systemie oświaty i wychowania / 
Jerzy Krempa // Szk. Zawod. - 1972, nr 5, s. 9-10, il. 
 
 105. OCHOTNICZE Hufce Pracy w systemie wychowania obywatel-
skiego / Irena Stefaniak. - Warszawa : Inst. Wydaw. CRZZ, 1974. - 135, [1]  
s. - Bibliogr. 
 
 106. OHP i wychowanie / H. Tomal // Kult. i Życie. - 1979, nr 11, s. 9-11. 

 Adaptacja społeczno-zawodowa. 



- 15 - 
 

 107. OHP - nauka i wychowanie / J. B. // Nasze Życie. - 1978, R. 33,  
nr 22, s. 9. 
 
 108. OHP - wychowanie przez pracę // Rzeczpospolita. Wyd. B. - 1984, 
nr 64, s. 5. 
 
 109. PRACA i wychowanie w OHP [Ochotniczych Hufcach Pracy]. - 
Warszawa : Kom. Gł. OHP, ZMS i ZMW, 1967. - 48 s. 
 
 110. PRACA w cenie / Anna Wojciechowska // Głos Naucz. - 2000,  
R. 83, nr 26, s. 10. 
 
 111. PRACA w procesie wychowania w Ochotniczych Hufcach Pracy / 
Sławomir Męcina // Pedag. Pr. - 2003, [nr] 43, s. 132-137. 

 Nadto: Praca w procesie wychowania w Ochotniczych Hufcach Pracy / S. Męci- 
na // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 31-37. 
 
 112. PRACA w systemie wychowawczym Ochotniczych Hufców Pracy / 
pod red. Zenona Jasińskiego, Ireny Mudreckiej ; Komenda Główna Ochotni-
czych Hufców Pracy (Warszawa). - Opole-Dobieszków : ANTYKWA, 2002. - 
342 s.- Tabele. 

 Z treści: Lewandowski Janusz: Wartość pracy jako formy socjalizacji młodzieży 
OHP (s. 21-26). - Jasiński Zenon: Praca w planach życiowych młodzieży z OHP  
(s. 27-36). - Górnicka Beata: Plany zawodowe młodzieży uczestniczącej w OHP  
(s. 37-46). - Pyżalski Jacek: Wypalenie zawodowe jako zagrożenie kadry OHP (s. 47-
50). - Łangowska-Marcinkowska Krystyna: Praca jako podstawowa forma działalno-
ści człowieka w okresie transformacji (s. 51-58). - Krasnodębska Anna: Wpływ czyn-
ników kulturowych na tworzenie się wizerunku pracy (s. 59-64). - Sroka Jarosław: 
Praca nad pracą (s. 65-66). - Bryzek Marcin: Aspiracje zawodowe młodzieży (s. 81-
90). - Konefał Halina: Aspiracje młodzieży OHP w Częstochowie (s. 91-96). - Gramza 
Katarzyna: Praca jako realizacja potrzeb adolescenta (s. 97-100). - Sabramowicz Piotr: 
Stosunki w zakładzie pracy w opinii uczestników OHP (s. 101-108). - Letkiewicz 
Maria: Wychowanie do pracy w rodzinach uczestników OHP (s. 119-122). - Beia-
Dziekan Grażyna: Droga do zawodu przez OHP (s. 123-134). - Trybulska Monika: 
Znaczenie pracy dla kształtowania się pro-społecznych zachowań w okresie adole-
scencji (s. 135-138). - Poleszak Wiesław: Aktywizacja młodzieży OHP  jako forma 
działań o charakterze profilaktycznym (s. 141-149). - Mudrecka Irena: Ergoterapia  
a rzeczywistość zawodowa w ocenie uczestników OHP (s. 151-162). - Czyszkiewicz 
Ryszard: Przygotowanie do pracy w świetle oczekiwań młodzieży wstępującej do  
OHP (s. 163-166). - Turkiewicz-Mirucka Bronisława: Rola pracodawców w procesie 
resocjalizacji młodzieży (s. 167-173). - Karcz Eugenia, Nowacka Małgorzata: Praca 



- 16 - 
 
jako forma socjalizacji młodzieży OHP (s. 175-182). - Śliwa Krzysztof: Praca jako 
forma oddziaływania terapeutycznego (s. 183-186). - Dubis Małgorzata: Wybór za-
wodu a resocjalizacja przez pracę na przykładzie ŚHP w Rzeszowie (s. 193-196). - 
Glińska-Lachowicz Anna: Praca jako forma oddziaływań resocjalizacyjnych w opinii 
wychowawców OHP (s. 197-211). - Skutecka Danuta: Socjalizacyjna i terapeutyczna 
rola pracy w wychowaniu młodzieży niedostosowanej społecznie na przykładzie ŚHP 
(s. 211-213). - Grudziecka Grażyna: Praca jako szansa rozwoju społecznego młodego 
człowieka (s. 215-218). - Kucybała Nina: Rola pracy w resocjalizacji młodzieży nie-
dostosowanej społecznie (s. 227-230). - Pawlak Grażyna: Sytuacja psychospołeczna 
dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych bezrobociem (s. 235-237). - Zięba Róża: Praca 
a rozwój osobowości młodzieży niedostosowanej społecznie (s. 239-241). - Ligus 
Stefan: Praca i jej znaczenie w procesie rehabilitacji ludzi uzależnionych (s. 243-251). 
- Sasin Piotr: Praca jako element socjalizacji i terapii osób uzależnionych od narkoty-
ków (s. 253-261). - Bajrak Zdzisław: Działania OHP w przygotowaniu młodzieży do 
wejścia na rynek pracy (s. 269-274). - Chmielewski Jan: Socjalizacyjny i resocjaliza-
cyjny wymiar pracy w Centrum Kształcenia i Wychowania w Wiechlicach (s. 275-
278). - Citak Józef: Rola CKiW Szczawnicy-Jabłonce w przygotowaniu zawodowym 
młodzieży w kontekście pracy i jej walorów socjalizacyjno-resocjalizacyjnych (s. 279-
284). - Frankowska Irena: Ochotnicze Hufce Pracy jako instytucja wychowująca przez 
pracę na przykładzie łódzkiej WK OHP (s. 285-289). - Ludwikowska-Pawłowska 
Wita: Rola i znaczenie pracy w procesie wychowania młodzieży w pomorskiej WK 
OHP (s. 295-297). - Matwiejczuk Elżbieta: Rola klubów pracy w kształtowaniu pozy-
tywnych wzorców wśród młodzieży (s. 299-306). - Mazur Monika, Nowakowski Jan 
G.: Wychowanie przez pracę na przykładzie ŚHP w Radomiu (s. 311-317). - Wiszo-
waty Tadeusz: Wspieranie rozwoju młodzieży w działalności wielkopolskich OHP ze 
szczególnym uwzględnieniem Młodzieżowych Biur Pracy (s. 319-322). 
 
 113. PRACA wychowuje : (z problematyki OHP) / Jan Świderski // Wych. 
Obyw. - 1971, nr 6, s. 38-40. 
 
 114. ROLA klubów pracy OHP w kształtowaniu pozytywnych wzorców 
wśród młodzieży / Mariusz Glock //Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 72-76. 
 
 115. ROLA Ochotniczych Hufców Pracy w obywatelskim wychowaniu 
młodzieży : sympozjum naukowe / red. nauk. Jerzy Krempa. - Warszawa : 
Wydaw. Komendy Głównej OHP FSZMP, 1974. - 127, [1] s. 
 
 116. ROZUMIENIE i zrozumienie OHP : materiały I Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej nt. Ochotnicze Hufce Pracy w systemie oświatowo-
wychowawczym / pod red. Józefa Podgóreckiego ; Ochotnicze Hufce Pracy. 
Komenda Wojewódzka w Opolu. - Opole : Uniw. Opolski, 1998. - 594 s. - 
Bibliogr. 



- 17 - 
 

 117. SYSTEM wychowania w OHP / Bronisław Getka // Pokolenia. - 
1988, R. 26, nr 4, s. 24-37. 
 
 118. SYSTEM wychowawczy Ochotniczych Hufców Pracy : praca magi-
sterska napisana / pod kier. nauk. Zdzisława Kosyrza ; Ochotnicze Hufce 
Pracy. Komenda Główna. - Warszawa : Wydaw. Min. Obrony Narod., 1986. - 
107, [1] s. 
 
 119. SZANSA młodocianych / (jkr) // Tryb. Ludu. - 1967, R. 20, nr 115 : 
27.04, s. 4. 
 
 120. SZKOLNE OHP kuźnią wychowania młodzieży / Marian Trzciń- 
ski // Wych. Obyw. - 1979, nr 6, s. 16-17. 
 
 121. UCZĄ szacunku dla pracy / Henryka Witalewska // Głos Naucz. - 
1968, R. 51, nr 32, s. 1, 4, il. 
 
 122. WIELKA szansa młodzieży / (mir) // Głos Pr. - 1969, R. 19, nr 250 : 
20.10, s. 1,3. 
 
 123. WYCHOWANIE młodych robotników w ochotniczych hufcach 
pracy / Ewa Rodziewicz // Szk. Zawod. - 1977, nr 4, s. 48-50. 
 
 124. WYCHOWANIE młodzieży szkolnej w środowisku pracy / Janina 
Szumlicz // Prz. Zw. - 1977, nr 7/8, s. 28-29. 
 
 125. WYCHOWANIE przez pracę / Marian Sikora // Życie Gospod. - 
1977, R. 32, nr 31, s. 10, il. 
 
 126. WYCHOWANIE przez pracę w ochotniczych hufcach pracy /  
Andrzej Szyszko-Bohusz ; Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie. - Kra-
ków : WSP (Krak.), 1973. - 172, [3] s. - (Prace Monograficzne / WSP  
(Krak.) ; T. 10). - Bibliogr. 

 Nadto: Wychowanie przez pracę w ochotniczych hufcach pracy / A. Szyszko-
Bohusz // Pedag. Pr. - 1982, z. 7, s. 109-125, res. rez. sum. Zsfassung. 



- 18 - 
 

 127. WYCHOWANIE przez pracę w OHP / Irena Stefaniak // Ośw. Do-
ros. - 1970, nr 7, s. 418-421. 
 
 128. WYCHOWANIE w kolektywie hufca / Ferdynand Iniewski. - War-
szawa : FSZMP, Komenda Główna Ochotniczych Hufców Pracy, 1974. - 135, 
[1] s. - (Biblioteczka Pedagogiczna OHP). - Bibliogr. 
 
 129. WYCHOWANIE w ochotniczych hufcach pracy / Andrzej Szysz- 
ko-Bohusz ; Polska Akademia Nauk. Oddział w Krakowie. - Kraków :  
Państ. Wydaw. Nauk., 1973. - 29, [3] s. - (Nauka dla Wszystkich ; nr 194). - 
Bibliogr. 
 
 130. WYCHOWANIE w OHP - historia i współczesność : (materiały 
sesji naukowej), [Warszawa, 16 grudnia 1983 r.]. - Warszawa : MAW, 1985. - 
154, [2] s. 
 
 131. WYCHOWAWCZE aspekty Międzynarodowych Studenckich 
Ochotniczych Hufców Pracy / Antoni Rumiński // Życie Szk. Wyż. - 1980,  
R. 28, nr 5, s. 79-85. 
 
 132. ZASADY działalności ideowo-wychowawczej i kulturalno-oświa- 
towej oraz założenia do organizacji sal tradycji w Ochotniczych Hufcach 
Pracy ; Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna. - Warszawa : Wydaw. 
Min. Obrony Narod., 1986. - 68, [12] s. - Bibliogr. s. 58-63. 

 
 

3.3. Resocjalizacja - zapobieganie marginalizacji 
 

 133. CZYNNIKI decydujące o socjalizacyjnej i profilaktycznej roli  
OHP / Zenon Wartel // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 96-99. 
 
  DZIAŁALNOŚĆ ochotniczych hufców pracy w zakresie zatrudnia-
nia oraz przeciwdziałania bezrobociu, marginalizacji i wykluczeniu społecz-
nemu młodzieży / T. Listwan = poz. 187. 



- 19 - 
 

 134. EDUKACJA przeciw wykluczeniu : teoria i praktyka : III Ogólno-
polska Konferencja Ochotniczych Hufców Pracy 13-14 kwietnia 2005 r. / red. 
nauk. Z. Sirojć ; Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna. - Warszawa : 
KG OHP, 2005. - 340 s. + płyta CD. 
 
 MIEJSCE Ochotniczych Hufców Pracy w środowiskach lokalnych / red. 
nauk. Z. Jasiński, E. Nycz = poz. 235. 

 Z treści: Turkiewicz-Mirucka B.: Resocjalizacja w środowisku otwartym – współ-
praca Ochotniczych Hufców Pracy z sądową służbą kuratorską. - Grudziński S: 
Współpraca Środowiskowego Hufca Pracy 2-5 we Włocławku ze Stowarzyszeniem 
Oświatowym „Cogito” w rozwiązywaniu problemów młodzieży. - Miszczyk A.: 
Współpraca Ochotniczych Hufców Pracy z partnerami na rzecz przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu młodzieży (na przykładzie OHP 13-3 Kielce). - Nowakow-
ski J.: Działalność środowiskowych hufców pracy w Radomiu i Zwoleniu odpowie-
dzią na potrzeby młodzieży w lokalnej społeczności. 
 
 135. OCALIĆ przed wykluczeniem : 45 lat Ochotniczych Hufców Pracy / 
Ewa Adamczewska // Nowy Tyg. Pop. - 2003, nr 29/30, s. 8-9, il. 
 
 136. OHP [Ochotniczy Hufiec Pracy] przeciwdziała bezrobociu i patolo-
giom wśród młodzieży / Agnieszka Leja // Służ. Prac. - 2003, R. 30, nr 4,  
s. 11-13. 
 
 PORADNICTWO zawodowe w OHP i szkołach / [red.] G. Kierozalski  
[i in.] = poz. 153. 

 Z treści: Tomczak B.: Szkolenia dla długotrwale bezrobotnych w powiecie  
oleskim - współpraca z PUP w Oleśnie. - Kolenkiewicz M.: Współpraca Mobilnego 
Centrum Informacji Zawodowej z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. - Józe-
facka K., Mazurek E.: Pomoc więźniom w wychodzeniu na rynek pracy. 
 
 137. PORADNIK do pracy resocjalizacyjnej z młodzieżą w Ochotni-
czych Hufcach Pracy / Bronisław Walczyk ; Ochotnicze Hufce Pracy.  
Komenda Główna. - Warszawa : Wydaw. Min. Obrony Narod., 1987. - 175, 
[1] s. - Bibliogr. s. 124. 
 
  PRACA w systemie wychowawczym Ochotniczych Hufców Pracy / 
pod red. Z. Jasińskiego, I. Mudreckiej = poz. 112. 

 Z treści: Lewandowski J.: Wartość pracy jako formy socjalizacji młodzieży OHP. - 
Trybulska M.: Znaczenie pracy dla kształtowania się pro-społecznych zachowań  



- 20 - 
 
w okresie adolescencji. - Poleszak W.: Aktywizacja młodzieży OHP jako forma dzia-
łań o charakterze profilaktycznym. - Mudrecka I.: Ergoterapia a rzeczywistość zawo-
dowa w ocenie uczestników OHP. - Czyszkiewicz R.: Przygotowanie do pracy  
w świetle oczekiwań młodzieży wstępującej do OHP. - Turkiewicz-Mirucka B.: Rola 
pracodawców w procesie resocjalizacji młodzieży. - Karcz E., Nowacka M.: Praca 
jako forma socjalizacji młodzieży OHP. - Śliwa K.: Praca jako forma oddziaływa- 
nia terapeutycznego. - Dubis M.: Wybór zawodu a resocjalizacja przez pracę na przy-
kładzie ŚHP w Rzeszowie. - Glińska-Lachowicz A.: Praca jako forma oddziaływań 
resocjalizacyjnych w opinii wychowawców OHP. - Skutecka D.: Socjalizacyjna  
i terapeutyczna rola pracy w wychowaniu młodzieży niedostosowanej społecznie na 
przykładzie ŚHP. - Grudziecka G.: Praca jako szansa rozwoju społecznego młodego 
człowieka. - Kucybała N.: Rola pracy w resocjalizacji młodzieży niedostosowanej 
społecznie. - Pawlak G.: Sytuacja psychospołeczna dzieci i młodzieży z rodzin  
dotkniętych bezrobociem. - Zięba R.: Praca a rozwój osobowości młodzieży niedosto-
sowanej społecznie. - Ligus S.: Praca i jej znaczenie w procesie rehabilitacji ludzi 
uzależnionych. - Sasin P.: Praca jako element socjalizacji i terapii osób uzależnionych 
od narkotyków. - Bajrak Z.: Działania OHP w przygotowaniu młodzieży do wejścia 
na rynek pracy. - Chmielewski J.: Socjalizacyjny i resocjalizacyjny wymiar pracy  
w Centrum Kształcenia i Wychowania w Wiechlicach. 
 
 138. PROFILAKTYKA i resocjalizacja w działalnośći Ochotni- 
czych Hufców Pracy / red. nauk. Zenon Jasiński, Irena Mudrecka ; Komenda 
Główna Ochotniczych Hufców Pracy. Opolska Wojewódzka Komenda 
Ochotniczych Hufców Pracy. Instytut Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu 
Opolskiego. Opole : Opol. Of. Wydaw., 2001, - 447 s. - Tabele. 
 
 139. RESOCJALIZACJA w OHP / Bronisław Barcicki, Marian Łubkow-
ski // Polit. Społ. - 1975, nr 9, s. 28-29, tab. 
 
 140. ROLA pracy w działaniach na rzecz zapobiegania marginalizacji  
i wykluczeniu społecznemu młodzieży w praktyce Ochotniczych Hufców 
Pracy / Renata Janik // Humaniz. Pr. - 2006, R. 39, nr 1/2, s. 85-93, tab. bi-
bliogr. 14 poz. 
 
 141. TRUDNA młodzież a plany społeczne zakładów pracy / Marian 
Łubkowski // Pr. Zabezp. Społ. - 1976, R. 18, nr 6 s. 28-33. 

 Działalność resocjalizacyjna ochotniczych hufców pracy. 
 
 142. WSPÓŁPRACA z lokalnym środowiskiem na rzecz przeciwdziała-
nia marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży na przykładzie 



- 21 - 
 

zadań realizowanych przez hufce pracy województwa opolskiego / Piotr Sa-
bramowicz // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 90-93. 
 
 143. Z ZAGADNIEŃ resocjalizacji w warunkach Ochotniczych Hufców 
Pracy / Anna Żarow-Nitoń // Kwart. Pedag. - 1980, nr 3, s. 91-103. 
 
 

4. Formy działalności Ochotniczych Hufców Pracy 
 
 

4.1. Zagadnienia ogólne 
 

 144. AKTUALNE kierunki działalności Ochotniczych Hufców Pracy / 
Marian Najdychor // Eduk. Doros. - 1995, nr, 3 s. 61-67. 
 
 145. DZIAŁALNOŚĆ OHP na rzecz młodzieży i osób bezrobotnych  
z terenów wiejskich i popegeerowskich na terenie województwa warmińsko-
mazurskiego / Ryszard Ozga // Rynek Pr. - 2003, nr spec. s. 84-89. 
 
 146. INFORMACJA o działalności Ochotniczych Hufców Pracy // Pra-
codaw. Prac. - 1999, nr 7, s. 40-43. 
 
 147. NOWE zasady funkcjonowania OHP / Włodzimierz Mazuś // Służ. 
Prac. - 1983, R. 10, nr 5, s. 24-25. 
 
 148. WARUNKI życia, nauki i pracy junaków OHP (na podstawie ba-
dań) / Krystyna Iwanek-Miśko // Humaniz. Pr. - 1988, nr 2, s. 49-58. 

 
 

4.2. Poradnictwo zawodowe 
 

 149. INNOWACYJNE technologie w doskonaleniu kompetencji doradcy 
zawodowego / pod red. Urszuli Kowalskiej, Tomasza Sułkowskiego ; [aut.] 



- 22 - 
 

Hanna Bałos [i in.]. - Warszawa ; Radom : Komenda Główna Ochotniczych 
Hufców Pracy ; Wydaw. ITE - PIB, 2007. - 158, [1] s. - (Biblioteka Pedago-
giki Pracy ; T. 145). 
 
 150. MŁODZIEŻ na rynku pracy : od badań do praktyki / red. nauk. 
Stefan M. Kwiatkowski, Zdzisław Sirojć ; [Ochotnicze Hufce Pracy. Komen-
da Główna]. - Warszawa : Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna : na 
zlec. Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR, 2006. - 280 s. + płyta CD. 

 Z treści: Kowalska Urszula: Ogólnopolski system informacji i poradnictwa za- 
wodowego w Ochotniczych Hufcach Pracy (s. 213-224). - Bałos Hanna: Platforma 
Programowa OHP dla Szkoły - wnioski z realizacji projektu (s. 225-235). - Rozłon-
kowska Krystyna: Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji (s. 237-243). - 
Świt Dorota: Działalność Platformy Programowej OHP dla Szkoły w województwie 
łódzkim (s. 245-250). - Szczepańska Joanna: Postrzeganie działalności OHP na rzecz 
poradnictwa zawodowego przez samorząd terytorialny we Włodawie (s. 251-254). - 
Nowosiad Danuta: Szkolny Ośrodek Kariery w Cieszacinie Wielkim jako możliwość 
kontaktu lokalnej społeczności z doradztwem i informacją zawodową (s. 255-259). - 
Matłowska Renata: Działalność Szkolnego Ośrodka Kariery V Liceum Ogólnokształ-
cącego w Białymstoku (s. 261-268). - Zubrzycka Krystyna: Szkolny Ośrodek Kariery 
w szkole zawodowej (s. 269-272). 
 
 151. NOWE formy działalności OHP w dziedzinie doradztwa zawodo-
wego / Monika Mazur // Eduk. Ustaw. Doros. - 2005, nr 4, s. 90-94. 
 
 152. PORADNICTWO zawodowe w OHP i szkołach. - Warszawa : OHP 
Komenda Główna, 2005. - 230 s. - (Dobre Praktyki w Poradnictwie Zawodo-
wym ; z. 1). - Tabele. - Bibliogr. + płyta CD. 

 Z treści: Żywiec-Dąbrowska Elżbieta: Poradnictwo zawodowe w Ochotniczych 
Hufcach Pracy (s. 7-17). - Symela Krzysztof, Żurek Mirosław, Żywiec-Dąbrowska E.: 
Standard usługi - poradnictwo zawodowe dla młodzieży mobilnych centrów informa-
cji zawodowej (s. 18-36). - Stefańska Monika, Pietrzak Daniel: O doradztwie zawo-
dowym słów kilka... (s. 37-41). - Trzeciak Maria: W poszukiwaniu stałych wyznacz-
ników wyborów zawodowych. Komunikat z badań (s. 42-52). - Małkowski Sławomir: 
Wybór szkoły, pracy i zawodu przez młodzież szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych  (s. 53-60). - Konieczna Brygida: Aspiracje zawodowe młodzieży (s. 61-68). - 
Matłowska Renata, Skarzyński Michał: Poradnictwo zawodowe dla licealistów - 
model poradnictwa kariery (teoria i praktyka) (s. 69-78). - Chmiel Beata: Rola dorad-
cy zawodowego w procesie poszukiwania pracy przez osoby niepełnosprawne (s. 78-
85). - Gospodarek-Strojny Monika: Działalność Mobilnego Centrum Informacji Za-
wodowej w Tarnowie w ocenie pierwszych klientów (s. 86-95). - Piekarski Marian: 
Modułowy program Szkolnego Ośrodka Kariery Zespołu Szkół Łączności w Krako-



- 23 - 
 
wie (s. 97-110). - Konieczna B., Śmidoda Tomasz: Bądź aktywny na rynku pracy - 
scenariusz warsztatów grupowych (s. 110-116). - Gospodarek-Strojny M., Chrzanow-
ska Katarzyna: Jak aktywnie szukać pracy? - warsztaty z elementami metody hiszpań-
skiej (s. 116-136). - Chmura Elżbieta: Warsztaty dla osadzonych w zakładzie karnym 
(s. 166-169). - Hałubek-Święta Ewa: Z doświadczeń Szkolnych Ośrodków Kariery - 
efekty I edycji Konkursu o granty Ministerstwa Gospodarki i Pracy (s. 171-182). - 
Świt Dorota: Z SZOK-iem równym krokiem (s. 182-192) [Szkolny Ośrodek Kariery]. 
- Matusik Barbara: Między nami doradcami (s. 193-195). - Bukowski Zenon: Formy 
pracy w Szkolnym Ośrodku Kariery (s. 195-197). - Karpińska Beata: Po roku pracy  
w Szkolnym Ośrodku Kariery (s. 197-201). - Ambroziak Dariusz: Przykład dobrych 
praktyk w Szkolnym Ośrodku Kariery w Lubichowie (s. 201-208). - Kopczyńska-
Pacyk Magdalena: Targi szkół to „dobra praktyka” (s. 208-209). - Zwolińska Arleta: 
Zawsze na kursie (s. 211-214). - Olesińska Marianna: Działalność Mobilnego Cen-
trum Informacji Zawodowej w Koszalinie (s. 215-218). - Motyka Elżbieta: Inicjatywy 
podejmowane przez Mobilne Centrum Informacji Zawodowej w Gorzowie Wielko-
polskim (s. 219-222). - Tomczak Beata, Korzeniewska Ewa: Współpraca Mobilnego 
Centrum Informacji Zawodowej w Oleśnie ze środowiskiem szkolnym (s. 222-223). - 
Józefczyk Adam, Kaleniecki Marcin: Mobilne Centrum Informacji Zawodowej  
w Krośnie na zajęciach w Bieszczadach (s. 223-224).  

 
 153. PORADNICTWO zawodowe w OHP i szkołach / [red.] Grzegorz 
Kierozalski [i in.]. - Warszawa : OHP. Komenda Główna, 2006. - 37 s. + 
płyta CD. - (Dobre Praktyki w Poradnictwie Zawodowym ; z. 2). 

 Z treści: Hałubek-Święta Ewa, Trzeciak Maria, Żywiec-Dąbrowska E.: Ogólno-
polski System Poradnictwa Zawodowego tworzony przez Ochotnicze Hufce Pracy  
(s. 26). - Żywiec-Dąbrowska E.: Aktywizacja młodzieży na terenach wiejskich  
w Ochotniczych Hufcach Pracy (s. 27-40). - Żywiec-Dąbrowska E., Żurek M.: Stan-
dard usługi - poradnictwo zawodowe dla młodzieży w OHP (s. 41-49). - Szafran 
Anna, Skonieczna Izabela: OHP szansą na lepsze jutro - refleksje nad praktykowa-
niem poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy (s. 50-61). - Szwarc Magdalena: 
Układy wartości w kontekście wyboru zawodu i kierunku kształcenia (s. 62-74). - 
Hałubek-Święta E.: Szkolne Ośrodki Kariery - cele, zadania i ich działalność (s. 75-
84). - Bałos H., Trzeciak M.: Badanie jakości usług poradnictwa i informacji zawo-
dowej w OHP (s. 85-101). - Szerszeniów Katarzyna: Młodzieżowe Centrum Kariery  
w Międzyrzeczu (s. 102-110). - Stasiak Halina: Zamierzenia i wybory zawodowo-
edukacyjne dokonane przez uczniów technikum oraz liceum ogólnokształcącego  
(s. 111-124). - Nycz Edward: Współpraca Uniwersytetu Opolskiego z Wojewódzką 
Komendą Ochotniczych Hufców Pracy w Opolu (s. 325-332). - Tomczak Beata: Szko-
lenia dla długotrwale bezrobotnych w powiecie oleskim - współpraca z PUP w Ole-
śnie (s. 333-342). - Kolenkiewicz Monika: Współpraca Mobilnego Centrum Informa-
cji Zawodowej z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej (s. 343-348). - Józefacka 
Katarzyna, Mazurek Eliza: Pomoc więźniom w wychodzeniu na rynek pracy (s. 349-
359). - Bałos Hanna: Projekt „Zawsze na kursie” Programu Leonardo da Vinci - stan 
realizacji i perspektywy (s. 360-363). 



- 24 - 
 

 154. PROCEDURY standardu poradnictwa zawodowego w mobilnych 
centrach informacji zawodowej OHP / Mirosław Żurek // Rynek Pr. - 2006,  
nr 2, s. 79-95, rys. bibliogr. 

 
 

4.3. Kształcenie 
 

 155. BADANIE i analiza potrzeb szkoleniowych absolwentów OHP ; 
Kujawsko-Pomorska Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy  
w Toruniu. - Toruń : Ochotnicze Hufce Pracy, Kujawsko-Pomorska Woje-
wódzka Komenda, 2007. - 220 s. 
 
  DZIAŁALNOŚĆ Ochotniczych Hufców Pracy w dziedzinie szkole-
nia, zatrudnienia i wychowania młodzieży / S. Suchy = poz. 186. 
 
 156. EDUKACJA dla potrzeb rynku pracy // Rynek Pr. - 2006, nr spec. 
grudzień, s. 1-184. 
 
 157. EDUKACJA dla rynku pracy : problemy poradnictwa zawodowego : 
Ogólnopolska Konferencja Ochotniczych Hufców Pracy Warszawa, 4-5 paź-
dziernika 2005 r. / red. nauk. Stefan M. Kwiatkowski, Zdzisław Sirojć ; Ko-
menda Główna Ochotniczych Hufców Pracy (Warszawa). - Warszawa : OHP 
Komenda Główna, 2006. - 419 s. - Tabele. - Bibliogr. 

 Treść: Lewandowski Janusz: Wystąpienie Komendanta Głównego OHP (s. 19-26). - 
Nowacki Tadeusz: Wystąpienie nestora polskiej pedagogiki pracy (s. 27-32). - Bańka 
Augustyn: Transnacjonalne poradnictwo zawodowe w kontekście zmian w wymiarze 
europejskim (s. 35-47). - Trzeciak Włodzimierz: Poradnictwo zawodowe przez całe 
życie w dokumentach Unii Europejskiej (s. 49-56). - Luck Agnieszka: Inicjatywy 
Komisji Europejskiej w zakresie wymiany doświadczeń i dobrych praktyk w porad-
nictwie zawodowym (s. 57-62). - Woynarowska-Janiszewska Anna: Narodowe Centra 
Zasobów Poradnictwa Zawodowego (s. 63-71). - Kwiatkowski S. M.: Doradztwo 
zawodowe w warunkach zmian zawodów i specjalności. Uczeń - Pracodawca - Zawód 
- Standard - Zatrudnienie (s. 75-81). - Szumigraj Marcin: O misji polskiego poradnic-
twa kariery (s. 83-95). - Trzeciak W.: Ogólnopolskie Forum Poradnictwa Zawodowe-
go (s. 97-103). - Grela Leon: Rynek pracy i jego wyzwania a poradnictwo zawodowe 
(s. 105-119). - Michałków Ireneusz: Edukacja a konkurencyjność pracowników na 
współczesnym rynku pracy (s. 121-126). - Drogosz-Zabłocka Elżbieta: Poradnictwo 



- 25 - 
 
zawodowe a kształcenie ustawiczne (s. 127-139). - Osicka Grażyna, Ponczek Romu-
ald: Poradnictwo zawodowe w resorcie edukacji (s. 141-148). - Łukaszewicz Alicja: 
Informacja, orientacja i poradnictwo zawodowe w szkole (s. 149-154). - Męcina Sła-
womir: Edukacja w Ochotniczych Hufcach Pracy wobec wyzwań rynku pracy (s. 155-
165). - Kowalska Urszula: Poradnictwo zawodowe w Ochotniczych Hufcach Pracy  
(s. 167-179). - Żywiec-Dąbrowska Elżbieta: Mobilne Centra Informacji Zawodowej 
jako etap w tworzeniu systemu informacji, poradnictwa zawodowego i pośrednictwa 
pracy dla młodzieży w Ochotniczych Hufcach Pracy (s. 181-190). - Mrozek Magdale-
na: Poradnictwo zawodowe w służbach zatrudnienia w świetle wejścia Polski do Unii 
Europejskiej (s. 191-195). - Ogrzebacz Elżbieta: Poradnictwo zawodowe na Mazow-
szu (s. 197-207). - Sobocka-Szczapa Halina: Młodzież na rynku pracy w Polsce  
(s. 211-232). - Gubernat Bogusława: Młodzi odbiorcy usług poradnictwa zawodowego 
(s. 233-236). - Łukaszewska Agnieszka: Platforma Programowa Ochotniczych Huf-
ców Pracy dla szkoły (s. 237-248). - Jankowska Renata: Współpraca doradców zawo-
dowych Mobilnych Centrów Informacji Zawodowej ze szkołami gimnazjalnymi  
i ponadgimnazjalnymi (s. 249-252). - Świt Dorota: Współpraca Ochotniczych Hufców 
Pracy ze Szkolnymi Ośrodkami Kariery w województwie łódzkim (s. 253-260). - 
Rozłonkowska Krystyna: Współpraca Ochotnicze Hufce Pracy - Szkolne Ośrodki 
Kariery w Małopolsce (s. 261-265). - Wudarska Magdalena: Rola Mobilnego Centrum 
Informacji Zawodowej w Poznaniu w budowaniu spójnej struktury poradnictwa  
i doradztwa zawodowego dla młodzieży (s. 267-274). - Pietrowski Dariusz: Wolonta-
riat jako szansa zdobycia doświadczenia zawodowego przez młodzież (s. 275-278). - 
Bińkowska Arleta: Międzynarodowy projekt „Zawsze na Kursie” jako przykład efek-
tywnej współpracy w ramach programu Leonardo da Vinci (s. 279-281). - Nowak 
Aneta: Edukacja przez Internet na Uniwersytecie Warszawskim (s. 283-284). - Pere-
świet-Sołtan Anetta: Rola doradcy zawodowego w świecie ponowoczesnym (s. 287-
298). - Noworol Czesław: Profil zawodowy eurodoradcy XXI wieku (s. 299-307). - 
Symela Krzysztof: Kompetencje i jakość pracy doradcy zawodowego (s. 309-323). - 
Łukaszewska A.: Kompetencje doradców zawodowych (s. 325-329). - Górczyński 
Mirosław: Doradca zawodowy w szkole (s. 331-332). - Pyszkowska Izabela: Proces 
podejmowania decyzji zawodowych przez młodzież. Rola i miejsce doradcy zawodo-
wego (s. 333-336). - Sołtysińska Grażyna: Stowarzyszenie Doradców Szkolnych  
i Zawodowych Rzeczypospolitej Polskiej (s. 337-342). - Piekarski Marian: Szkolny 
Ośrodek Kariery w Zespole Szkół Łączności (Z - SŁ) w Krakowie (s. 345-354). - 
Fleischer Robert: Działalność doradcy zawodowego w Szkolnym Ośrodku Kariery  
w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Olsztynie (s. 355-362). - Magnowski 
Tomasz: Formy oddziaływań doradczych we współpracy Szkolnego Ośrodka Kariery 
w Zespole Szkół Technicznych w Radomiu i instytucji rynku pracy (s. 363-367). - 
Pater Małgorzata: Poznańska sieć wspierania przedsiębiorczości i zatrudnienia (s. 369-
371). - Bałos Hanna: Omówienie konferencyjnej dyskusji (s. 373-377). - Fragmenty 
prezentacji multimedialnych towarzyszących wystąpieniom na konferencji / A. Bańka 
(s. 391-419). 

 
 158. EDUKACJA ustawiczna w Ochotniczych Hufcach Pracy / Stanisław 
Suchy // Pedag. Społ.-2002 nr 2 s. 100-105. 



- 26 - 
 

 159. EDUKACJA w Ochotniczych Hufcach Pracy / Sławomir Męcina // 
Nowa Eduk. Zaw. - 2005, nr 2, s. 17-19. 
 
 160. JAK przygotowujemy kadry dla zakładu / Stefan Radawiecki // 
Nasze Życie - 1975, R. 30, nr 2, s. 10-11, il. 

 Przygotowanie młodej kadry dla Starogardzkich Zakładów Obuwia „Starbut” 
poprzez szkolenie w OHP. 
 
 161. JAK zorganizowaliśmy Ochotnicze Hufce Pracy w naszej szkole 
[Zasadniczej Szkole Zawodowej w Kluczborku] / Ferdynand Michalak // 
Kwart. Naucz. Opol. - 1968, nr 4, s. 33-36, tab. 
 
 162. JUNACKIE ambicje / Władysław Dąbrowski ; rozm. Czesław Wie-
luński // Walka Młodych - 1962, R. 14, nr 27, s. 10, rys. 
 
 163. KSZTAŁCENIE zawodowe w ochotniczych hufcach pracy / Teofil 
Sosnowski. - Warszawa : Komenda Główna Ochotniczych Hufców Pracy, 
1973. - 152 s. - (Biblioteczka Pedagogiczna OHP). - Bibliogr. 
 
 164. NAUKĄ w biedę / Maciej Kułak // Głos Naucz. - 2005, R. 88, nr 14, 
s. 10. 

 
 165. OCHOTNICZE Hufce Pracy a szkoła / Zofia Sielczak // Nowa Szk. - 
1967, nr 2, s. 16-18, il. 
 
 166. OCHOTNICZE Hufce Pracy wobec wyzwań edukacji i zatrudnie- 
nia / Stanisław Suchy // Eduk. Ustaw. Doros. - 2000, nr 1, s. 58-66. 
 
 167. OHP – czyli praca i nauka : szansa dla nastolatków / (J. Bor.) // 
Tryb. Ludu. - 1969, R. 22, nr 105 : 17.04, s. 3. 
 
 168. PERSPEKTYWY kształcenia w OHP w aspekcie wyzwań Unii 
Europejskiej i reformy systemu oświaty / Zygmunt Grabowski // Eduk. 
Ustaw. Doros. - 2000, nr 2, s. 124-127. 



- 27 - 
 

 169. PERYFERIE oświaty / Stanisław Bortnowski // Życie Liter. - 1979, 
R. 29, nr 27, s. 1, 14, il. 
 
 170. PRACA i nauka w OHP / Ryszard Mielczarek // W: Twój zawód - 
twoja przyszłość / [red. Janina Dziembowska]. - Wyd. 2. - Warszawa : 
„Książka i Wiedza”, 1973. - S. 113-119. 
 
 171. PROSTOWANIE dróg / Iza Kujawska // Głos Naucz. - 1996,  
nr 22, s. 4. 

 Ośrodki szkolenia i wychowania Ochotniczych Hufców Pracy. 
 
 172. PRZYGOTOWANIE do życia : młodzi w hufcach [pracy] / Leszek 
Jucewicz // Tryb. Ludu - 1969, R. 22, nr 35 : 5.02, s. 4. 
 
 173. ROLA i zadania Ochotniczych Hufców Pracy w systemie kształ- 
cenia zawodowego i socjalistycznego wychowania młodzieży : materiały 
drugiego posiedzenia [Międzyresortowego Kolegium] odbytego w dniu  
21 maja 1973 r. - Warszawa : Państ. Wydaw. Szkol. Zawod., 1973. - 89, [1]  
s. - (Międzyresortowe Kolegium do Spraw Szkolnictwa Zawodowego ; 2). 
 
 174. START zawodowy młodzieży wiejskiej w OHP / Ewa Rodziewicz // 
Wieś Współcz. - 1983, R. 27, nr 5, s. 128-133, tab. 
 
 175. SZANSA młodzieży wiejskiej na Lubelszczyźnie / Józef Niedziela // 
Prz. Gastr. - 1974, R. 29, nr 12, s. 14-15. 

 Szkolenie kelnerów w ramach Ochotniczych Hufców Pracy. 
 
 176. SZKOLNE Ochotnicze Hufce Pracy / Anatol Tkacz // Harcerstwo. - 
1977, nr 4, s. 42-44. 
 
 177. TERENOWE szkolne ochotnicze hufce pracy [w szkołach zawodo-
wych] / Jerzy Krempa // Szk. Zawod. - 1962, nr 9, s. 43-45, il. 
 
 178. TEST na talent / Maciej Kułak // Głos Naucz. - 2005, R. 88, nr 5,  
s. 9-10. 



- 28 - 
 

4.4. Zatrudnienie, aktywizacja zawodowa 
 

 179. AKCJA „Lato na budowie” / Edward Szwagierczak // Fundamen- 
ty. - 1978, R. 23, nr 37, s. 4. 
 
 180. AKTYWIZACJA młodzieży na terenach wiejskich w Ochotni- 
czych Hufcach Pracy / Elżbieta Żywiec-Dąbrowska // Rynek Pr. - 2006, nr 4,  
s. 94-109. 
 
 181. AKTYWIZACJA zawodowa młodzieży w ustawie o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy / Halina Iżycka. // Rynek Pr. - 2004,  
nr spec. (wrzes.), s. 24-40. 
 
 182. AKTYWNA polityka rynku pracy prowadzona w Ochotniczych 
Hufcach Pracy jako metoda integracji społecznej i zawodowej młodych lu- 
dzi / Leona Winczewska-Wróbel // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 49-58. 
 
 183. DINOZAUR na kawałki / Anna Szulc // Polityka. - 1999, nr 45,  
s. 28, 31, il. 

 Praca młodzieży w Ochotniczych Hufcach Pracy. 
 
 184. DZIAŁALNOŚĆ Leśnych Ochotniczych Hufców Pracy w woj. 
zielonogórskim / Mieczysław Woźniak // Las Pol. - 1964, R. 38, nr 4, s. 16. 
 
 185. DZIAŁALNOŚĆ Ochotniczych Hufców Pracy FSZMP ze szkół 
ponadpodstawowych i wyższych uczelni na rzecz resortu handlu wewnętrz-
nego i usług // Biul. Min. Hand. Wew. - 1977, R. 6, nr 6, s. 29-32. 
 
 186. DZIAŁALNOŚĆ Ochotniczych Hufców Pracy w dziedzinie szkole-
nia, zatrudnienia i wychowania młodzieży / Stanisław Suchy // Służ. Prac. - 
2000, R. 27, nr 4, s. 18-24. 
 
 187. DZIAŁALNOŚĆ ochotniczych hufców pracy w zakresie zatrud- 
niania oraz przeciwdziałania bezrobociu, marginalizacji i wykluczeniu  



- 29 - 
 

społecznemu młodzieży / Teresa Listwan // Problemy Profes. - 2006, nr 1,  
s. 137-142. 
 
 188. DZIAŁALNOŚĆ Ochotniczych Hufców Pracy ZMS i ZMW  
w budownictwie rolniczym / Albin Lasoń // Inf. Bud. Rol. - 1971, R. 7, nr 4,  
s. 15-19, 32, rez. Zsfassung. 
 
 189. DZIAŁALNOŚĆ społeczno-produkcyjna OHP / Bronisław Barcic- 
ki // Pokolenia. - 1981, nr 7, s. 74-84. 
 
 190. DZIAŁANIA OHP na rzecz wsparcia młodzieży w wejściu na  
rynek pracy / Kalina Kenczew-Pałasz // Rynek Pr. - 2006, nr spec. (wrzes.),  
s. 145-160. 
 
 191. DZIAŁANIA OHP w przygotowaniu młodzieży uczącej się do  
wejścia na rynek pracy w województwie małopolskim - rola i zadania cen-
trów edukacji i pracy / Krystyna Rozłonkowska // Rynek Pr. - 2003, nr spec., 
s. 59-64. 
 
 192. DZIEWCZĘTA z OHP / Leopold Wdowiński // Fundamenty. - 
1976, R. 21, nr 34, s. 1, il. 
 
 193. FUNKCJE Ochotniczych Hufców Pracy w systemie aktywizacji za-
trudnienia w Polsce / Jan Telefon // Polit. Społ. - 1993, R. 20, nr 10, s. 15-18. 
 
 194. HUFCE młodocianych ułatwiają start / Ryszard Mielczarek // Prawo 
i Życie. - 1969, R. 14, nr 8, s. 4. 
 
 195. JUNACKIE lato / Władysław Miśków // Życie Partii. - 1973, nr 6,  
s. 18-19. 
 
 196. JUNACY na drodze / Arkadiusz Myszkowski // Transp. i Drogi. - 
1976, nr 35, s. 1, 2, il. 

 Ochotnicze Hufce Pracy w drogownictwie. 



- 30 - 
 

 197. LATO w OHP / M. Os. // Prawo i Życie. - 1968, R. 13, nr 14, s. 7. 
 
 MIEJSCE Ochotniczych Hufców Pracy w środowiskach lokalnych / red. 
nauk. Z. Jasiński, E. Nycz = poz. 235. 

 Z treści: Zalewska G.: Mazowieckie partnerstwo - regionalna współpraca insty- 
tucji i organizacji działających na rzecz młodzieży wchodzącej na rynek pracy. - 
Horbulewicz A.: Płaszczyzny i formy współpracy miedzy Wojewódzkim Urzędem 
Pracy a Wojewódzką Komendą Ochotniczych Hufców Pracy w Toruniu. 
 
 198. MŁODZIEŻ a inwestycje / Jan Maj // Samorz. Rob. - 1969, R. 13,  
nr 6, s. 9-10, 12, il. 
 
 199.  MŁODZIEŻ szkolna chce pracować / Bogusław Wasiak // Życie 
Gospod. - 1986, R. 41, nr 5, s. 11. 
 
 200. O DZIEWCZĘTACH : nauka, zawód, zatrudnienie / Maria Jakubo-
wicz, Krystyna Tomczak // Tryb. Ludu. - 1973, nr 203 : 23.07, s. 6. 

 Żeński hufiec pracy przy zakładzie przemysłowym w jednym z powiatów woj. 
krakowskiego. 
 
 201 OCHOTNICZE Hufce Pracy na rzecz absolwentów / Janusz Lewan-
dowski, Leona Winczewska, Elżbieta Żywiec-Dąbrowska // Rynek Pr. - 2002, 
nr 4, s. 58-73. 

 Podejmowanie przez OHP inicjatyw w zakresie ograniczania bezrobocia i jego 
negatywnych skutków. 
 
 202. OCHOTNICZE Hufce Pracy przy budowie dróg / Jerzy Sierzputow-
ski // Transp. i Drogi. - 1974, nr 13, s. 3, il. 
 
 203. OCHOTNICZE Hufce Pracy w budownictwie / Tadeusz Kamiński // 
Prz. Bud. - 1969, R. 41, nr 7/8, s. 373-377, il. tab. bibliogr. 7 poz. 
 
 204. OCHOTNICZE Hufce Pracy w lasach państwowych / Tadeusz Me-
issner / Las Pol. - 1964, R. 38, nr 11, s. 20. 



- 31 - 
 

 205. OHP w planach społecznych zakładów pracy / Marian Łubkowski // 
Służ. Prac. - 1976, R. 3, nr 6, s. 14-16. 
 
 206. OHP - wakacyjne ochotnicze hufce pracy / Janusz Wolniak // Ośw.  
i Wych. - 1978, nr 11, s. 22-24. 
 
 207. OLSZTYŃSKI Klub Pracy OHP / Zbigniew Zawadzki // Eduk. 
Doros. - 1995, nr 1, s. 97-100. 

 Nadto: Olsztyński Klub Pracy / Z. Zawadzki // Służ. Prac. - 1995, R. 22, nr 4,  
s. 18-19. 
 
 208. PRACA i wypoczynek : na zgrupowaniu OHP w Płudach / Zofia 
Dorywalska // Tryb. Ludu. A1. - 1983, nr 226, s. 4. 
 
 PRACA w systemie wychowawczym Ochotniczych Hufców Pracy / pod 
red. Z. Jasińskiego, I. Mudreckiej = poz. 112. 

 Z treści: Jasiński Z.: Praca w planach życiowych młodzieży z OHP. - Górnicka B.: 
Plany zawodowe młodzieży uczestniczęcej w OHP. - Czyszkiewicz R.: Przygotowanie 
do pracy w świetle oczekiwań młodzieży wstępującej do OHP. - Bajrak Z.: Działania 
OHP w przygotowaniu młodzieży do wejścia na rynek pracy. 
 
 209. PRACUJĄC dla kraju pracujemy dla siebie / rozm. przepr. Julian 
Sendela // Wych. Obyw. - 1977, nr 5, s. 3-5. 
 
 210. PRZYGODA z pracą / wybór i oprac. Maksymilian Adamski - War-
szawa : KAW, 1980. - 124, [4] s. 

 Prace nadesłane na „Konkurs na wspomnienia z pobytu w Ochotniczych Hufcach 
Pracy”. 
 
 211. RÓŻNE punkty widzenia : Ochotnicze Hufce Pracy / Daniela Pat-
kowska // Sygnały. - 1976, R. 26, nr 34, s. 35. 

 OHP w kolejnictwie. 
 
 212. RYNEK pracy / [oprac. Irena Dryll] I. D. // Nowe Życie Gospod. - 
1997, nr 29, s. 43. 

 Ochotnicze Hufce Pracy. 



- 32 - 
 

 213. SEZONOWE i dorywcze zatrudnienie młodzieży szkolnej / Janina 
Szumlicz. - Warszawa : IPiSS. - 1977, - 48 s. - (Studia i Materiały / IPiSS ;  
z. 6). - Bibliogr. s. 34-35. 

 Omów. Wakacje za własne pieniądze / Atalia Buksdorf // Tryb. Ludu. - 1978,  
nr 124 : 27/28.05, s. 6, il. 
 
 214. STUDENCKIE OHP na pięć przed dwunastą / Henryka Witalew- 
ska // Głos Naucz. - 1969, R. 52, nr 27, s. 4, il. 
 
 215. SZKOLNE i studenckie Ochotnicze Hufce Pracy ZMS i ZMW  
w budownictwie. - Warszawa : Komenda Główna Ochotniczych Hufców 
Pracy ZMS i ZMW, 1969. - 148 s. 
 
 216. SZKOŁA szacunku dla pracy : podsumowanie akcji „Wakacje na 
własny rachunek” // Tryb. Ludu. - 1983, nr 241, s. 2. 
 
 217. TARGI i giełdy pracy jako jedna z form działalności OHP w poszu-
kiwaniu zatrudnienia dla młodzieży na przykładzie województwa dolnoślą-
skiego / Katarzyna Kiek // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 77-83. 
 
 218. TU z junaka - na fachowca / Bd. // Rob. Rol. - 1976, R. 26, nr 35,  
s. 7, il. 

 Ochotnicze Hufce Pracy w budownictwie. 
 
 219. UDANE „Lato OHP” / K. Sz. // Rzeczpospolita. Wyd. B. - 1983,  
nr 217, s. 1,5. 
 
 220. UDZIAŁ uczniów SPR [Szkół Przysposobienia Rolniczego]  
w ochotniczych hufcach pracy // Szk. Zaw. - 1968, nr 4, s. 28-29. 
 
 221. WAKACJE na własny rachunek / Stanisław Skrzyński ; rozm.  
(kt.) // Mag. Rodz. - 1979, nr 6, s. 7. 
 
 222. WAKACJE za własne pieniądze / Maria Kończak, Irena Piechota // 
Wych. Obyw. - 1976, nr 4, s. 18-19. 



- 33 - 
 

 223. WAKACYJNA praca młodzieży / DIK // Tryb. Ludu. - 1983, nr 174, 
s. 1,4. 
 
 224. WAŻNIEJSZE pozaspółdzielcze formy zarobkowania studentów / 
Andrzej Herman // Życie Szk. Wyż. - 1981, R. 29, nr 4, s. 107-115. 

 Zatrudnienie studentów w ramach praktyk studenckich i w studenckich hufcach 
pracy. 
 
 225. WIELKA szansa / Jan Górnicki // Zarzewie. - 1961, nr 26, s. 8. 

 Ochotnicze Hufce Pracy. 
 
 226. WYJAZDOWE hufce pracy w roku 1967 / A. K. // Szk. Zaw. - 1968, 
nr 1, s. 32-34. 
 
 227. Z MYŚLĄ o lecie : zarób na własne wakacje! : Ochotnicze Hufce 
Pracy proponują… / Anna M. Szymańska // Żołnierz Pol. - 1984, nr 14, s. 14. 
 
 228. ZATRUDNIENIE młodzieży w ramach Ochotniczych Hufców Pra-
cy w spółdzielczości spożywców / Marek Lewandowski // Prz. Gastr. - 1977, 
R. 32, nr 11, s. 13-14. 

 
 

5. Projekty. Programy 
 

 EDUKACJA dla rynku pracy : problemy poradnictwa zawodowego / red. 
nauk. S. M. Kwiatkowski, Z. Sirojć = poz. 157. 

 Z treści: Bińkowska A.: Międzynarodowy projekt „ Zawsze na Kursie” jako przy-
kład efektywnej współpracy w ramach programu Leonardo da Vinci. 
 
 229. „EDUKACJA kluczem do przyszłości” : pierwsze kroki w Unii 
Europejskiej z Europejskim Funduszem Społecznym - wiedza, praca, samo-
dzielność : vademecum uczestnika projektu / Włodzimierz Moniuszko ; 
Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna. - Warszawa : Ochotnicze Hufce 
Pracy. Komenda Główna, 2005. - 118 s. - Bibliogr. s. 115-116. 



- 34 - 
 

  MIEJSCE Ochotniczych Hufców Pracy w środowiskach lokalnych / 
red. nauk Z. Jasiński, E. Nycz = poz. 235. 

 Z treści: Owczarek P., Płatwa-Wojciechowska A.: Rola Ochotniczych Hufców 
Pracy w środowisku lokalnym. Współdziałanie z organizacjami pozarządowymi  
w realizacji projektów pomocy społecznej na przykładzie programu Leader+. 
 
 230. MOBILNE centra informacji zawodowej Ochotniczych Hufców 
Pracy : (projekt realizowany w ramach II edycji rządowego programu „Pierw-
sza Praca”) / Elżbieta Żywiec-Dąbrowska. // Rynek Pr. - 2004, nr spec. 
(wrzes.), s. 101-112. 
 
 231. OCHOTNICZE Hufce Pracy jako realizator projektu „Twoja wie- 
dza - twój sukces”, finansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego / 
Dariusz Gatner // Rynek Pr. - 2004, nr spec. (wrzes.), s. 95-100. 
 
  PORADNICTWO zawodowe w OHP i szkołach / [red.] G. Kiero-
zalski = poz. 153. 

 Z treści: Bałos H.: Projekt „Zawsze na kursie” Programu Leonardo da Vinci - stan 
realizacji i perspektywy. 
 
 232. REALIZCJA programów „Szansa 13/18” i „Szansa 18/24” jako 
metoda integracji społecznej i zawodowej młodych ludzi na przykładzie wo-
jewództwa śląskiego / Józef Wojtas // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 65-71. 
 
 233. TWOJA wiedza - twój sukces : edukacja kluczem do przysz- 
łości : konferencja OHP / Beata Kaczyńska // Polit. Społ. - 2005, R. 32, nr 3, 
s. 58-59. 

 Omów. konf. otwierającej II edycję projektu realizowanego przez Ochotnicze 
Hufce Pracy przy wsparciu Europejskiego Funduszu Społecznego i obejmującego 
ponad 6 tys. młodzieży pochodzącej ze środowisk zagrożonych marginalizacją i wy-
kluczeniem społecznym.  
 
 234. TWOJA wiedza - twój sukces : edycja 2005 : edukacja kluczem do 
przyszłości ; Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna. - Warszawa : 
Ochotnicze Hufce Pracy. Komenda Główna, 2006. - 168 s. - Bibliogr. 



- 35 - 
 

6. Współpraca OHP w środowiskach lokalnych 
 

 235. MIEJSCE Ochotniczych Hufców Pracy w środowiskach lokalnych / 
red. Zenon Jasiński, Edward Nycz ; [aut. Beata Bartumił i in.] ; Komenda 
Główna Ochotniczych Hufców Pracy w Warszawie, Opolska Wojewódzka 
Komenda Ochotniczych Hufców Pracy, Instytut Nauk Pedagogicznych Uni-
wersytetu Opolskiego. - Opole : Wydaw. Inst. Śląski, 2006, - 312 s. 

 Z treści: Kijewski Mieczysław: Rola Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku 
lokalnym (s. 11-15). - Jasiński Z.: Miejsce Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku  
i regionie (s. 16-24). - Nycz E., Kosowska-Rataj Jadwiga: Współpraca instytucji i orga-
nizacji z Ochotniczymi Hufcami Pracy w środowisku lokalnym. Relacja z ba-dań ogól-
nopolskich (s. 27-51). - Turkiewicz-Mirucka Bronisława: Resocjalizacja w środowisku 
otwartym – współpraca Ochotniczych Hufców Pracy z sądową służbą kuratorską (s. 52-
67). - Pawłowska Natalia: Działalność kulturalno-oświatowa Środowiskowego Hufca 
Pracy w Kędzierzynie-Koźlu na rzecz młodzieży (s. 68-72). - Listwan Teresa: Współ-
praca Wojewódzkiej Lubuskiej Komendy Ochotniczych Hufców Pracy z władzami 
rządowymi i samorządowymi w województwie lubuskim (s. 75-80). - Ozga Ryszard: 
Współpraca jednostek Ochotniczych Hufców Pracy z władzami rządowymi i samorzą-
dowymi w województwie warmińsko-mazurskim (s. 81-85). - Polikarp Zofia: Współpra-
ca Podlaskiej Wojewódzkiej Komendy Ochotniczych Hufców Pracy z władzami rządo-
wymi i samorządowymi w województwie (s. 86-89). - Szczepańczyk Zofia: Współpraca 
Świętokrzyskiej Wojewódzkiej Komendy Ochotniczych Hufców Pracy z władzami 
rządowymi i samorządowymi (s. 90-93). - Wojtas Józef: Współpraca Ochotniczych 
Hufców Pracy z Samorządem Województwa Śląskiego i samorządami lokalnymi (s. 94-
101). - Zalewska Grażyna: Mazowieckie partnerstwo - regionalna współpraca instytucji  
i organizacji działających na rzecz młodzieży wchodzącej na rynek pracy (s. 102-104). - 
Citak Józef: Działalność Centrum Kształcenia i Wychowania Ochotniczych Hufców 
Pracy w Szczawnicy-Jabłonce i współpraca z samorządami lokalnymi (s. 107-110). - 
Dubiel Zygmunt: Partnerzy działań z obszaru rynku pracy realizowanych na terenie 
funkcjonowania Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Rzeszowie - kształtowanie 
wizerunku Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku (s. 111-114). - Frankowska Irena: 
Partnerstwo lokalne jako instrument kształtowania wizerunku Ochotniczych Hufców 
Pracy w środowisku - na przykładzie działalności Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży 
w Łodzi (s. 115-121). - Karczmarczyk-Tokarska Katarzyna: Budowanie lokalnego sys-
temu działań na rzecz młodzieży wchodzącej na rynek pracy (s. 122-124). - Olszak 
Sylwia: Budowanie partnerstwa w środowisku lokalnym na przykładzie Centrum Edu-
kacji i Pracy Młodzieży w Poznaniu (s. 125-129). - Rozłonkowska Krystyna: Rola part-
nerstwa w realizacji lokalnych inicjatyw Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży w Krako-
wie (s. 130-136). - Wąs Leszek: Współpraca Centrum Kształcenia i Wy-chowania 
Ochotniczych Hufców Pracy w Rowie-Trzcińsku z samorządem oraz administracją 
państwową (s. 137-139). - Winczewska-Wróbel Leona: O roli Centrum Kształcenia  
i Wychowania Ochotniczych Hufców Pracy w Dobieszkowie w realizacji idei partner-
stwa społecznego na ziemi łódzkiej (s. 140-144). - Bartumił Beata: Rola Ochotniczych 
Hufców Pracy w środowisku lokalnym - współpraca Ośrodka Szkolenia i Wychowania 



- 36 - 
 
w Wasilkowie z partnerami społecznymi (s. 147-151). - Cukierda Aneta: Współpraca 
Środowiskowego Hufca Pracy 1-6 w Jeleniej Górze z partnerami lokalnymi w zakresie 
kształcenia i wychowania młodzieży (s. 152-156). - Grudziński Stanisław: Współpraca 
Środowiskowego Hufca Pracy 2-5 we Włocławku ze Stowarzyszeniem Oświatowym 
„Cogito” w rozwiązywaniu problemów młodzieży (s. 157-159). - Miszczyk Andrzej: 
Współpraca Ochotniczych Hufców Pracy z partnerami na rzecz przeciwdziałania wyklu-
czeniu społecznemu młodzieży (na przykładzie OHP 13-3 Kielce) (s. 160-163). - Nowa-
kowski Jan: Działalność środowiskowych hufców pracy w Radomiu i Zwoleniu odpo-
wiedzią na potrzeby młodzieży w lokalnej społeczności (s. 164-166). - Nowoświatłowski 
Piotr: Kształcenie w Środowiskowym Hufcu Pracy we Włodawie - rynek pracy i działal-
ność wychowawcza (s. 167-173). - Piasecki Krystian: Z doświadczeń pleszewskiego 
Ochotniczego Hufca Pracy (s. 174-177). - Sawczak Stefan: Efekty współpracy Ośrodka 
Szkolenia i Wychowania Ochotniczych Hufców Pracy z partnerami społecznymi (s. 178-
182). - Stadnik Ewa: Efekty współpracy Ośrodka Szkolenia i Wychowania w Ząbkowi-
cach Śląskich (s. 183-188). - Więcek Maciej: Miejsce Hufca Pracy 1-40 Świdnica  
w środowisku lokalnym (s. 189-196). - Bronś Jan: Współpraca władz samorządowych  
i Ochotniczych Hufców Pracy w Oleśnicy (s. 199-200). - Gruszkowski Franciszek: 
Rzecz o potrzebie i możliwościach współdziałania w środowisku lokalnym (s. 201-202). 
- Horbulewicz Adam: Płaszczyzny i formy współpracy między Wojewódzkim Urzędem 
Pracy a Wojewódzką Komendą Ochotniczych Hufców Pracy w Toruniu (s. 203-204). 
 - Kamionka Ryszard: Rola Ochotniczych Hufców Pracy w środowisku lokalnym na 
terenie gminy Klucze (s. 205-207). - Misiewicz Halina: Współpraca Samorządu Woje-
wództwa Śląskiego z Ochotniczymi Hufcami Pracy oraz z organizacjami pozarządowy-
mi wspierającymi działalność Ochotniczych Hufców Pracy (s. 208-214). - Nycz E.: 
Współpraca Uniwersytetu Opolskiego z Wojewódzką Komendą Ochotniczych Hufców 
Pracy (s. 215-222). - Owczarek Piotr, Płatwa-Wojciechowska Andżelika: Rola Ochotni-
czych Hufców Pracy w środowisku lokalnym. Współdziałanie z organizacjami pozarzą-
dowymi w realizacji projektów pomocy społecznej na przykładzie programu Leader+  
(s. 223-226). - Przybysz Wiesława: Współpraca Samorządu Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z Warmińsko-Mazurską Wojewódzką Komendą Ochotniczych Hufców 
Pracy (s. 227-230). - Działalność i funkcjonowanie Ochotniczych Hufców Pracy / 
[oprac.] zespół pod kier. Mariana Najdychora i Kaliny Kenczew-Pałasz (s. 277-307). - 
Stanowisko V Międzynarodowej Konferencji Naukowej OHP „Rola OHP w środowisku 
lokalnym” Dobieszków, 23-24maja 2006 r. (s. 308-310). 
 
 236. PARTNERZY o OHP / Zygmunt Puławski [i in.] // Rynek Pr. - 
2003, nr spec., s. 102-112. 
 
 237. ROLA Centrum Kształcenia i Wychowania w Gołdapi w środowi-
sku lokalnym / Andrzej Nierwiński // Rynek Pr. - 2003, nr spec., s. 94-95. 
 
 WSPÓŁPRACA z lokalnym środowiskiem na rzecz współdziałania mar-
ginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży na przykładzie zadań reali-
zowanych przez hufce pracy województwa opolskiego / P. Sabramowicz = 
poz. 142. 



- 37 - 
 

INDEKS  ALFABETYCZNY 
 

A. K. 226 
Adamczewska Ewa 2, 135 
Adamski Maksymilian 19, 210 
Ambroziak Dariusz 152 
 
Bd. 218 
Badora Sylwia 86 
Bajrak Zdzisław 112 
Bałos Hanna 149, 150, 153, 157 
Bałtruszewicz Zygmunt 92 
Bańka Augustyn 157 
Barcicki Bronisław 11, 30, 33, 

139, 189 
Bartnik Lech 87 
Bartumił Beata 235 
Beia-Dziekan Grażyna 112 
Bernaś Franciszek 7 
Bińkowska Arleta 157 
Bogucka Dorota 10 
Bohusz Andrzej 
 zob. Szyszko-Bohusz A. 
Borkowski Jan 18 
Bortnowski Stanisław 169 
Borysewicz Jerzy 30 
Brągiel Józefa 86 
Bronś Jan 235 
Bryzek Marcin 112 
Brzeg-Wieluński Stanisław 1 
Bukowski Hugon 29 
Bukowski Zenon 152 
Buksdorf Atalia 213 
Butkiewicz Tomasz 28 
 
Całka Stanisław 33 
Chmiel Beata 152 
Chmielewski Jan 112 
Chmura Elżbieta 152 
Chrzanowska Katarzyna 152 
Citak Józef 112, 235 

Cukierda Aneta 235 
Czyszkiewicz Ryszard 112 
 
DIK 223 
Dąbrowska Elżbieta 
 zob. Żywiec-Dąbrowska E. 
Dąbrowski Władysław 162 
Dorywalska Zofia 208 
Drogosz-Zabłocka Elżbieta 157 
Dryll Irena 212 
Dubiel Zygmunt 235 
Dubis Małgorzata 112 
Duda-Dutkiewicz Wojciech 4 
Dutkiewicz Wojciech 
 zob. Duda-Dutkiewicz W. 
Dziekan Barbara 
 zob. Beia-Dziekan B. 
Dziembowska Janina 170 
 
Fleischer Robert 157 
Frankowska Irena 112, 235 
 
Gatner Dariusz 231 
Getka Bronisław 93, 117 
Giermanowska Ewa 85 
Glińska-Lachowicz Anna 86,  

112 
Glock Mariusz 114 
Gospodarek-Strojny Monika 152 
Górczyński Mirosław 157 
Górnicka Beata 112 
Górnicki Jan 225 
Grabowski Zygmunt 168 
Gramza Katarzyna 112 
Grela Leon 157 
Grudziecka Grażyna 112 
Grudziński Stanisław 235 
Gruszkowski Franciszek 235 
Gubernat Bronisława 157 



- 38 - 
 

Hałubek-Święta Ewa 152, 153 
Hejke Katarzyna 5 
Herman Andrzej 224 
Horbulewicz Adam 235 
 
Iniewski Ferdynand 128 
Iwanek-Miśko Krystyna 148 
Iżycka Halina 181 
 
J. B. 107 
(J. Bor.) 167 
Jed. St. 16 
(jkr) 119 
Jadczak Stanisław 34 
Jakubowicz Maria 200 
Janik Renata 140 
Janiszewska Anna 
 zob. Woynarowska-

Janiszewska A. 
Jankowska Renata 157 
Jasiński Zenon 82, 112, 138, 235 
Jaszczyk Tadeusz 99 
Jedynak Roman W. 3 
Józefacka Katarzyna 153 
Józefczyk Adam 152 
Jucewicz Leszek 172 
 
K. Sz. 219 
(kt.) 220 
Kacak Iwona 84 
Kaczyńska Beata 83, 233 
Kaleniecki Marcin 152 
Kamiński Tadeusz 203 
Kamionka Ryszard 235 
Karcz Eugenia 112 
Karczmarczyk-Tokarska Katarzy-

na 235 
Karpińska Beata 152 
Kenczew-Pałasz Kalina 78, 190, 

235 
Kęskrawiec Marek 28 

Kiek Katarzyna 217 
Kierozalski Grzegorz 153 
Kijewski Mieczysław 235 
Kolenkiewicz Monika 153 
Konefał Halina 112 
Konieczna Brygida 152 
Kończak Maria 222 
Kopczyńska-Pacyk Magdalena 

152 
Korzeniewska Ewa 152 
Kosowska-Rataj Jadwiga 235 
Kostka Marzena 17 
Kosyrz Zdzisław 118 
Kowalewski Franciszek 103 
Kowalska Urszula 149, 150,  

157 
Kozłowski Czesław 18 
Krasnodębska Anna 112 
Krempa Jerzy 11, 17, 104, 115, 

177 
Kucybała Nina 112 
Kujawska Iza 171  
Kułak Maciej 94, 164, 178 
Kuskowska Maria 98 
Kuśmider Andrzej 12 
Kwiatkowski Stefan M. 150, 157 
 
Lachowicz Anna 
 zob. Glińska-Lachowicz A. 
Lasoń Albin 188 
Leja Agnieszka 136 
Letkiewicz Maria 112 
Lewandowska Izabela 23 
Lewandowski Janusz 2, 22, 80, 

112, 157, 201 
Lewandowski Marek 228 
Ligus Stefan 112 
Listwan Teresa 187, 235 
Luck Agnieszka 157 
Ludwikowska-Pawłowska Wita 

112 



- 39 - 
 

Łangowska-Marcinkowska  
Krystyna 112 

Łubkowski Marian 139, 141, 205 
Łukaszewicz Alicja 157 
Łukaszewska Agnieszka 157 
 
M. Os. 197 
/mas/ 31 
(mir) 122 
Magnowski Tomasz 157 
Maj Jan 198 
Małkowski Sławomir 152 
Marcinkowska Krystyna 
 zob. ŁangowskaMarcinkow-

ska K. 
Markowska Mariola 
 zob. Racław-Markowska M. 
Matłowska Renata 150, 152 
Matusik Barbara 152 
Matwiejczuk Elżbieta 112 
Mazur Monika 112, 151 
Mazurek Eliza 153 
Mazuś Kazimierz 17 
Mazuś Włodzimierz 49, 147 
Meissner Tadeusz 204 
Męcina Sławomir 111, 157, 159 
Michalak Ferdynand 161 
Michałków Ireneusz 157 
Mielczarek Ryszard 19, 170, 194 
Mirucka Bronisława 
 zob. Turkiewicz-Mirucka B. 
Misiewicz Halina 235 
Miszczyk Andrzej 235 
Miśko Krystyna 
 zob. Iwanek-Miśko K. 
Miśków Władysław 29, 195 
Moniuszko Włodzimierz 229 
Morawski Tadeusz 102 
Motyka Elżbieta 152 
Mrozek Magdalena 157 
Mudrecka Irena 112, 138 

Myszkowski Arkadiusz 196 
 
Najdychor Marian 26, 144, 235 
Niedziela Józef 175 
Nierwiński Andrzej 237 
Nitoń Anna 
 zob. Żarow-Nitoń A. 
Nowacka Małgorzata 112 
Nowacki Tadeusz 157 
Nowak Aneta 157 
Nowakowski Jan 235 
Nowakowski Jan G. 112 
Noworol Czesław 157 
Nowosiad Danuta 150 
Nowoświatłowski Piotr 235 
Nycz Edward 82, 153, 235 
 
Ogrzebacz Elżbieta 157 
Olesińska Marianna 152 
Olszak Sylwia 235 
Orchowska Wiesława 
 zob. Zaniewska-Orchowska 

W. 
Osicka Grażyna 157 
Owczarek Piotr 235 
Ozga Ryszard 145, 235 
 
Pacyk Magdalena 
 zob. Kopczyńska-Pacyk M. 
Pałasz Kalina 
 zob. Kenczew-Pałasz K. 
Pater Małgorzata 157 
Patkowska Daniela 211 
Pawlak Grażyna 112 
Pawłowska Natalia 235 
Pawłowska Wita 
 zob. Ludwikowska-

Pawłowska W. 
Pereświet-Sołtan Anetta 157 
Piasecki Krystian 235 
Piechota Irena 222 



- 40 - 
 

Piekarski Marian 152, 157 
Pietrowski Dariusz 157 
Pietrzak Daniel 152 
Płatwa-Wojciechowska Andżelika 

235 
Podgórecki Józef 116 
Poleszak Wiesław 112 
Polikarp Zofia 235 
Polsakiewicz Hanna 96 
Ponczek Romuald 157 
Przybysz Wiesława 235 
Puławski Zygmunt 236 
Pyszkowska Izabela 157 
Pyżalski Jacek 112 
 
Racław-Markowska  
Mariola 85 
Radawiecki Stefan 160 
Rataj Jadwiga  
zob. Kosowska-Rataj J. 
Rodziewicz Ewa 95, 101, 123, 

174 
Rogula Wala 6 
Roykiewicz Andrzej 100 
Rozłonkowska Krystyna 150, 157, 

191, 235 
Rumiński Antoni 131 
Ruszczyc Jan 9 
Ryciak Igor 28 
 
Sabramowicz Piotr 112, 142 
Sasin Piotr 112 
Sawczak Stefan 235 
Sawicki Zbigniew 25 
Sendela Julian 209 
Sielczak Zofia 165 
Sierzputowski Jerzy 202 
Sikora Marian 125 
Simka Z. 97 
Sirojć Zdzisław 67, 134, 150, 157 
Skarzyński Michał 152 

Skonieczna Izabela 153 
Skrzyński Stanisław 221 
Skutecka Danuta 112 
Sobocka-Szczapa Halina 157 
Sołtan Anetta 
 zob. Pereświet-Sołtan A. 
Sołtysińska Grażyna 157 
Sosnowski Teofil 163 
Sroka Jarosław 112 
Stadnik Ewa 235 
Stasiak Halina 153 
Stefaniak Irena 105, 127 
Stefańska Monika 152 
Strojny Mirosław 
 zob. Gospodarek-Strojny M. 
Strużyna Krystyna 25 
Suchy Stanisław 158, 166, 186 
Sułkowski Tomasz 149 
Symela Krzysztof 152, 157 
Sypniewski Tomasz 15 
Szafran Anna 153 
Szczapa Halina 
 zob. Sobocka-Szczapa H. 
Szczepańczyk Zofia 235 
Szczepańska Joanna 150 
Szczepański Marek 80 
Szerszeniów Katarzyna 153 
Sztuka Marian 20 
Szulc Anna 183 
Szumigraj Marcin 157 
Szumlicz Janina 124, 213 
Szwagierczak Edward 179 
Szwarc Magdalena 153 
Szymańska Anna 91 
Szymańska Anna M. 227 
Szyszko-Bohusz Andrzej 17, 126, 

129 
Śliwa Krzysztof 112 
Śmidoda Tomasz 152 
Świderski Jan 113 
Święta Ewa 



- 41 - 
 

 zob. Hałubek-Święta E. 
Świt Dorota 150, 152, 157 
 
Telefon Jan 193 
Tkacz Anatol 176 
Tokarska Katarzyna 
 zob. Karczmarczyk-Tokarska 

K. 
Tomal H. 106 
Tomczak Beata 152, 153 
Tomczak Krystyna 200 
Trybulska Monika 112 
Trzciński Marian 120 
Trzeciak Maria 152, 153 
Trzeciak Włodzimierz 157 
Turkiewicz-Mirucka  
 Bronisława 112, 235 
 
Walczyk Bronisław 137 
Wartel Zenon 133 
Wasiak Bogusław 199 
Wąs Leszek 235 
Wdowiński Leopold 192 
Wieluński Czesław 162 
Wieluński Stanisław 
 zob. Brzeg-Wieluński S. 
Więcek Maciej 235 
Winczewska-Wróbel  
 Leona 182, 201, 235 
Wiszowaty Tadeusz 112 
Wiśniewska Teresa 17 
Witalewska Henryka 24, 121, 214 
Wojciechowska Andżelika 
 zob. Płatwa-Wojciechowska A. 
 
 

Wojciechowska Anna 110 
Wojtas Józef 232, 235 
Wojtulewicz Irena 22 
Wolniak Janusz 206 
Woynarowska-Janiszewska Anna 

157 
Woźniak Mieczysław 184 
Wronka Tadeusz 16 
Wróbel Leona 
 zob. Winczewska-Wróbel 

Leona 
Wróblewski Lech 8 
Wudarska Magdalena 157 
Wyczyński Jerzy 88 
 
 
Zabłocka Elżbieta 
 zob. Drogosz-Zabłocka E. 
Zalewska Grażyna 235 
Zaniewska-Orchowska Wiesława 

89 
Zawadzki Zbigniew 207 
Zawirska Mirosława 10 
Zięba Róża 112 
Zubrzycka Krystyna 150 
Zwolińska Arleta 152 
 
Żarow-Nitoń Anna 143 
Żebrowska Agnieszka 22, 81 
Żurek Edmund 35 
Żurek Mirosław 152, 153, 154 
Żywiec-Dąbrowska  
 Elżbieta 21, 152, 153, 157, 

180, 201, 230 
 
 

 
 
 
 



- 42 - 
 

INDEKS  HASEŁ  PRZEDMIOTOWYCH 
 

Aktywizacja zawodowa  180-181, 190-191, 193 
Kształcenie zawodowe  157-159, 163, 166, 168-170, 173, 187 
Młodzież - praca  179,183-185, 188, 192, 195-197, 199-200,  

202-206, 208, 210-211, 213-216, 219-224,  
226-228 

Patologia społeczna  134-143, 235 
Poradnictwo zawodowe  149-154 
Wychowanie  98, 101, 104-109, 111-112, 115-118, 126,  

128-130 
Zatrudnienie  180, 186-191, 216 
 


